
 



 



Armi antiche e Militaria

ASTA
Lunedì 31 Maggio 2021 - Mercoledì 9 Giugno 2021 

FIRENZE - Palazzo Peruzzi de' Medici - Via Maggio 28/A - Tel. +39 055 2741011 - Fax +39 055 2741034
MILANO - Pananti Atelier - Casa Dugnani - Via Aurelio Saffi, 9 - Tel +39 02 84073085 

www.pananti.com 



 

ESPERTI

Arte Moderna e Contemporanea
Piero Pananti

Filippo Pananti

Arte Italiana, dipinti, disegni e sculture del XIX e XX sec.
Filippo Pananti

Emanuele Castellani
Consulenza:

Andrea Baboni

Dipinti, mobili e oggetti di Antiquariato
Massimo Bartolozzi

Emanuele Castellani
Assistente: Cristina Ceci

Grafica e Edizioni
Paolo Parri

Tessuti, tappeti e arazzi
Claudio Martinelli

Gioielli e preziosi
Fabio Bernardo

Direzione
Filippo Pananti 

Amministrazione
Rosario Minniti

Segreteria
Simonetta Guerra

Magazzino/Consegne
Salvatore Schipani, Marco Magni

ContabilitÃ 
Ivonne Seitz
Francesca Colombo

Grafica e design
Lorenzo Lippi

Fotografia
Marco Giacomelli

Consulente per il restauro
Lâ€™Atelier restauro dipinti

Ufficio Stampa
Bianca Zani Pananti
press@pananti.com

Referente per il sud Italia
Enrico Caruso
enrico@pananti.com

Referente per Palermo
Alfredo Fiorentino
alfredo@pananti.com

Sede di Roma 
DENIARTE - Galleria De Nisi 
Via Beatrice Cenci, 8 - Roma
Tel +39 06 3232868 

 

 



 



 

 

Lotto 1

BANDIERA DI NAVIGAZIONE DELLA MARINA 
MILITARE

databile agli Anni Cinquanta, realizzata in leggero 
tessuto di lana per bandiere, reca al centro stemmi 
delle Repubbliche marinare inquartati con corona 
turrita e rostrata; al palo guarnitura di tela greggia 
con sagola per il nodo di scotta, stampigliata con 
indicazione della misura "4 grandezza"; la bandiera 
presenta inequivocabili segni d'impiego con piccoli 
strappi e classico sbiadimento dei colori, comunque 
in condizioni nel complesso buone Misure 225 x 
150 cm
EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 2

CANNONE ORNAMENTALE

cm. 73 (cannone); cm. 30x90x33 (carrello)
modello in scala di artiglieria da campagna del XVIII 
Sec., realizzato nel XIX Sec.; bocca da fuoco 
gettata in bronzo, di accurata fattura, con bella 
patina mai svelata da improvvide puliture; affusto 
ruotato in legno con guarniture di ferro; l'insieme in 
condizioni assai buone L (bocca da fuoco) 74 cm, 
totale 114 cm 

EUR 400,00 / 600,00
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Lotto 3

SELLA MILITARE DEL FRATE CON FINIMENTI

sella per la Cavalleria del Regio Esercito Italiano, di 
ordinanza dal 1907 sino al 1946: in cuoio marrone 
con imbottiture rivestite di tela greggia e robusto 
telaio in legno verniciato color grigioverde; è 
corredata dei suoi staffili e staffe regolamentari, la 
sinistra del più raro modello con seconda staffa 
ausiliare incernierata alla principale, concepita per 
facilitare la monta al soldato in condizioni operative, 
come su terreno sconnesso o gravato da un 
pesante equipaggiamento; la sella è inoltre 
EUR 800,00 / 1.200,00  

 

Lotto 4

PARTICOLARE BANDOLIERA DI UN UFFICIALE 
DEI REALI CARABINIERI

modello regolamentare per Grande Uniforme: 
bandoliera rivestita in lastra d'argento, completa 
delle sue guarniture, lo scudo recante al centro 
granata fiammeggiante con monogramma regio 
"VE"; giberna della variante specifica per i soli 
Carabinieri, con protomi leonine applicate sui fianchi 
e granata fiammeggiante sul coperchio, la bomba 
caricata delle iniziali regie; sollevando quest'ultimo 
si scopre una targa in argento 800, incisa al bulino 
con dedica "Gli Ufficiali/dei C.C.R.R. dell'Africa 
EUR 350,00 / 500,00
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Lotto 5

BANDOLIERA PER UFFICIALE DEL REGIO 
ESERCITO

bandoliera con giberna, completa di tutti i suoi 
accessori, in buone condizioni con giusta patina 
d'epoca

EUR 90,00 / 120,00

 

 

Lotto 6

SPALLINE PER UFFICIALE DELLE ARMI NAVALI

spalline metalliche a frangia per Grande Uniforme di 
un Ufficiale della Regia Marina ruolo Armi Navali: in 
metallo dorato con trofei della Regia Marina e della 
Specialità in argento; complete ed in buone 
condizioni con normali segni d'uso; non comuni

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 7

SPALLINE DA MAGGIORE DEI BERSAGLIERI

della tipologia in uso attorno agli Anni Sessanta del 
XIX Sec., di forma molto compatta e con frange 
corte; piatti realizzati in due pezzi uniti per 
saldatura, finiti con bella doratura al mercurio assai 
ben conservata; frange di canottiglia diamantata; al 
rovescio ganci di fissaggio, fodere e cuscinetti di 
appoggio in panno turchino; in buone condizioni con 
normali segni d'uso; rare

EUR 100,00 / 150,00
 

 

Lotto 8

LOTTO DI UN UFFICIALE DEL GENIO NAVALE 
DELLA REGIA MARINA

spalline metalliche per Grande Uniforme, spalline in 
panno per tenuta ordinaria estiva, galloni di grado e 
travette per tenuta ordinaria invernale; l'insieme in 
buone condizioni con giusta patina d'epoca

EUR 150,00 / 250,00
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Lotto 9

SPALLINE PER TENENTE DELLA GUARDIA 
CIVICA DEL 1848

in uso tanto nella Guardia Civica Toscana che 
Pontificia: combinazione di spallina a frange fini più 
mozzetta, dalle cui posizioni sulla giubba si 
distingueva il sottotenente dal Tenente; in lastra 
metallica con bellissima doratura al mercurio, al 
rovescio ganci di fissaggio ed imbottiture di panno 
turchino; conservate nella loro scatola originale di 
legno rivestito in carta; in ottimo stato di 
conservazione, rare così complete e in ordine

EUR 200,00 / 300,00

 

 

Lotto 10

GIUBBA DA UFFICIALE DELLA REGIA MARINA

databile al 1880 circa; in panno turchino con colletto 
di velluto azzurro, indicativo della qualifica di 
Ufficiale Medico, completa di galloni del grado e dei 
travetti ricamati in canottiglia; fodera di seta nera 
recante etichetta sartoriale "Chio sarto/provveditore 
di S.A.R./il Principe Tommaso/La Spezia"; alcuni 
esiti da tarmature ma non deturpanti, segni d'uso e 
patina d'epoca, nel complesso in buone condizioni

EUR 120,00 / 200,00
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Lotto 11

LOTTO DI UNA CROCEROSSINA ITALIANA 
DELLA II G.M.

proveniente da famiglia: composto da una fotografia 
d'epoca raffigurante Crocerossine, da un grazioso 
ninnolo portafortuna tipo bambolina Lenci, da un 
foulard di seta azzurra guarnito di nastro bianco 
caricato del simbolo internazionale, da una 
mantellina di tessuto turchino portante applicate 
croce di panno rosso e medaglietta propagandistica 
del periodo; l'insieme in ottime condizioni

EUR 150,00 / 250,00  

 

Lotto 12

FOULARD DELL'OSPEDALE 68 DELLA C.R.I.

rara testimonianza del primo intervento ausiliario 
militare italiano del dopoguerra: l'Ospedale 68 operò 
con successo in Corea fra il 1952 ed il 1955, gestito 
da poche decine fra medici e crocerossine e da una 
settantina circa di militi della Croce Rossa Corpo 
Militare; in seta cremisi, porta ricamato lo scudetto 
distintivo dell'Unità e la legenda "Korea"; in ottime 
condizioni

EUR 100,00 / 150,00
 

 

  Lunedì 31 Maggio 2021 - Mercoledì 9 Giugno 2021     11



 

 

Lotto 13

ACCENDINO PATRIOTTICO FRANCESE

grande accendino da tavolo, dal diametro di 14 cm, 
databile alla fine del II Impero di Napoleone III, 
probabile "cadeau" di comitati per il sostegno 
all'esercito nella Guerra Franco-Prussiana: in 
metallo laccato, riproduce moneta da 5 Franchi del 
1870; in buone condizioni con gradevole patina 
d'epoca

EUR 90,00 / 120,00

 

 

Lotto 14

GIBERNA DA MUSICANTE DI BANDA MILITARE

databile al periodo del Risorgimento, di provenienza 
italiana o francese: giberna con anima in legno e 
bandella zincata rivestita di pelle annerita, il 
coperchio di spesso cuoio guarnito di profilo e trofeo 
stampati in ottone; tracolla in pelle con fibbia 
d'ottone; in buone condizioni con onesta patina del 
tempo

EUR 90,00 / 120,00
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Lotto 15

TROFEO PER KEPI DELLA GUARDIA 
NAZIONALE

per Ufficiale, databile alla II Repubblica Francese del 
1848: stampato in sottile lastra di rame argentata al 
mercurio ( finitura permanente al verso in ottima 
percentuale, tracce al recto); presenta segni d'uso e 
piccole ingiurie del tempo, comunque in buone 
condizioni misure 12x12 cm

EUR 80,00 / 120,00

 

 

Lotto 16

SCATOLA PORTA MUNIZIONI PER FUCILE 
AVANCARICA

in cuoio con placca Napoleonica. 

EUR 150,00 / 300,00
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Lotto 17

MORSO PER ARTIGLIERIA DEL II IMPERO

modello regolamentare per i cavalli dei traini di 
Artiglieria: realizzato in ferro, porta applicate borchie 
ornamentali in bronzo caricate del trofeo dell'Arma; 
in buone condizioni con giusta patina

EUR 60,00 / 90,00

 

 

Lotto 18

CONTENITORE PER MASCHERA ANTIGAS

modello regolamentare germanico della II Guerra 
Mondiale; in ferro nervato, verniciato color 
grigioverde, in buone condizioni

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 19

CONTENITORE IN BACHELITE 

Dim. 17 X 15,5 cm. 
Ottime condizioni.

EUR 50,00 / 100,00

 

 

Lotto 20

LOTTO DI ANTICHI ATTREZZI

due tagliole in ferro; una forbice da tosatura; due 
pinze da calzolaio; due lucchetti; l'insieme in buone 
condizioni

EUR 50,00 / 100,00
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Lotto 21

MECCANISMO PER RICHIAMO DA CACCIA 

Dim. 13,5 X 10 cm. 
In lamiera,ottime condizioni.

EUR 30,00 / 60,00

 

 

Lotto 22

PARTICOLARE TAGLIACARTE ESOTERICO

in argento, sormontato da svastica levogira recante 
al centro cabochon di tucrhese; in buone condizioni 
L 18 cm

EUR 70,00 / 100,00
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Lotto 23

SPADINO DA REGALO DELL'ESERCITO 
ITALIANO

modello in scala ridotta di baionetta 1891, 
presentata in custodia di pelle grigioverde con 
targhetta di metallo nichelato incisa col nome 
dell'Ufficiale donatario: costituiva "cadeau" dello 
Stato Maggiore dell'Esercito Italiano, omaggiato a 
personalità in visita, Ufficiali chiamati alla 
frequentazione di corsi etc.; la lama porta dedica 
incisa "Il Capo di Stato Maggiore dell'Esercito 
Gualano", tanto data il manufatto al periodo 1960-
62, biennio che vide appunto in comando il Generale 
EUR 60,00 / 90,00

 

 

Lotto 24

DUE ATTREZZI TATTICI DELLA II GUERRA 
MONDIALE

vanghette individuali italiana e tedesca; usate ma in 
buone condizioni

EUR 40,00 / 60,00
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Lotto 25

BOMBA A MANO GIAPPONESE D'EMERGENZA

crudo modello "ersatz" di fine guerra, ideato in 
funzione di un'ultima, disperata difesa del Giappone: 
è praticamente una sfera di materiale ceramico 
contenente alcune biglie, caricabile con polvere nera 
da innescarsi tramite miccia esterna; in buone 
condizioni

EUR 50,00 / 80,00

 

 

Lotto 26

PICCOZZA DA CONGEDANTE DEGLI ALPINI

databile al 1930 circa: in legno, intagliata a motivi di 
aquila, stella alpina e legenda "3 Julia", l'asta 
guarnita di puntale e ghiera in ferro, quest'ultima 
anch'essa punzonata "3 Julia"; in buone condizioni 
con gradevole patina del tempo L 92 cm

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 27

TAGLIACARTE DEL P.N.F.

databile al periodo del Ventennio, gettato in bronzo, 
reca sulla lama fascio littorio in rilievo, l'impugnatura 
è formata da figurino a tutto tondo di Benito 
Mussolini in divisa posante su plinto con legenda 
incisa "DUCE"; in buone condizioni con gradevole 
patina del tempo L 19,3 cm

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 28

SCATOLA DI PULIZIA PER FUCILE

kit di pulizia per fucile 98K: scatola in lamiera 
verniciata color grigioverde, completa al suo interno 
di tutti gli accessori; in buone condizioni

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 29

OGGETTI DI EQUIPAGGIAMENTO DELLA II 
GUERRA MONDIALE

due fari d'ordinanza per bicicletta militare britannica; 
occhiali da sabbia militari americani Polaroid; telo di 
protezione individuale antigas americano; microfono 
americano; l'insieme in buone condizioni

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 30

BANDOLIERA CON FONDINA

bandoliera di cuoio nero con due gibernette porta 
munizioni, completa di fondina per rivoltella Bodeo 
1889 alleggerita o successiva Mod. 1929, specifiche 
per impiego di polizia; buffetteria concepita per Corpi 
di Vigilanza Municipale, all'epoca impiegata dai 
reparti di molte città italiane; in buone condizioni

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 31

PUNTALE DA BANDIERA POLITICA

modello regolamentare sovietico per bandiere 
politiche di fabbrica o di partito, in metallo nichelato, 
punzonata con marchio di produzione, in buone 
condizioni L 25 cm

EUR 40,00 / 60,00

 
 

Lotto 32

MODELLO DI SATELLITE PER 
TELECOMUNICAZIONI

databile agli Anni Settanta del XX Sec., realizzato 
con fine tecnica artigianale in ottone, collocato su 
snellissimo piedistallo di struttura alare, a 
rinforzarne l'idea di "spazialità"; la base è in marmo 
nero venato; in buone condizioni H 36 cm 

EUR 150,00 / 200,00
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Lotto 33

MODELLO DI TANK MARK 1

antico balocco in lamiera di ferro verniciata, dotato 
di propulsione a molla con caricamento a chiave (da 
revisionarsi), raffigurante carro armato britannico 
della Grande Guerra; in ottime condizioni estetiche 
con gradevole patina d'epoca Misure 19 x 9 x 9 cm

EUR 50,00 / 80,00

 

 

Lotto 34

PARTICOLARE MODELLO DI JUNKERS JU87 
ITALIANO

modello in alluminio, appartenuto alla 239 
Squadriglia Bombardieri a Tuffo della Regia 
Aeronautica, di stanza a Derna (Libia) nel 1941, 
come testimoniato da legenda incisa lungo il bordo 
inferiore del basamento: i "Picchiatelli" della 239 
operarono strenuamente contro obbiettivi terrestri 
nel deserto libico e contro il naviglio britannico nel 
Mediterraneo; a riprova, la scena di attacco a 
sommergibile suggerita dal manufatto; in ottime 
condizioni con leggera e gradevole patina Misure 19 
EUR 300,00 / 400,00
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Lotto 35

MODELLO DI BLINDATO BMP

massiccio modello in resina, di produzione tedesco 
orientale all' epoca della Guerra Fredda, il fondo di 
metallo marcato con indicazione del tipo di veicolo e 
numero di matricola, cosa che ne rende probabile 
l'uso originario come attrezzo didattico da scuola 
militare, in buone condizioni L 35 cm

EUR 100,00 / 150,00

   

Lotto 36

MODELLO DI CARRO ARMATO M13/40

fermacarte in metallo pesante verniciato color 
grigioverde, di produzione ufficiale Ansaldo, come si 
evince dalla scritta in rilievo sul muso del carro; 
presenta alcuni danni con mancanze ai cingoli, 
altrimenti in buone condizioni L 13 cm

EUR 70,00 / 100,00
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Lotto 37

PARTICOLARE ACCENDINO DA TAVOLO

accendino a petrolio in forma di proietto di artiglieria 
poggiante su basamento mistilineo; realizzato in 
ottone finito con nichelatura, porta inciso 
monogramma dell'antico proprietario; l'ogiva, 
svitabile, nasconde al suo interno la rotellina di 
azionamento con relativi stoppino e pietra focaia; 
molto elegante, è databile alla Grande Guerra, 
probabile omaggio di qualche arsenale o fabbrica 
d'armi o munizioni Altezza 12,5 cm

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 38

MODELLO DI CACCIABOMBARDIERE 
SOVIETICO

modello di Yak 9D della II Guerra Mondiale, in 
ottone nichelato con base di legno ebanizzato; in 
buone condizioni con giusta patina Misure 14 x 10 x 
9 cm

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 39

SETTE SOLDATINI D'EPOCA

sei soldatini in ghisa dipinta, raffiguranti soldati 
americani della Grande Guerra, databili al periodo; 
un soldatino in stagno verniciato, raffigurante soldato 
francese del 1939, databile al periodo; in buone 
condizioni generali con segni d'uso

EUR 80,00 / 120,00

 

 

Lotto 40

MODELLO DI AEROPLANO SM79

di fattura artigianale "domestica", databile alla II 
G:M:, in legno dipinto ed alluminio per le eliche, 
riproduce con approssimazione un trimotore 
silurante della Regia Aeronautica; in buone 
condizioni Misure 33 x 25 x 9 cm

EUR 70,00 / 100,00
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Lotto 41

MODELLO DI AUTOBLINDO AMERICANA

in plastica e metallo, con meccanismo di 
propulsione a molla (da revisionarsi), di produzione 
inglese Triang Toys degli Anni Cinquanta; presenta 
segni d'uso, in condizioni abbastanza buone L 16 
cm

EUR 70,00 / 100,00

  

Lotto 42

MODELLO DI MITRAGLIATRICE SKODA ZB37

dettagliato modello d'arsenale, in metallo pesante 
non ferroso, dell'arma completa di treppiede; porta 
numerosi marchi con indicazione di fabbrica e 
modello; in ottime condizioni Misure 42x28 cm

EUR 150,00 / 200,00
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Lotto 43

MODELLO DI THOMPSON 1921

modello in scala 1/1, realizzato in metallo pesante 
non ferroso e legno con assoluto rispetto 
dell'originale, come quest'ultimo smontabile ed 
azionabile, ovviamente "in bianco"; prodotto negli 
ormai lontani Anni Settanta dalla giapponese MGC 
Model Gun Corporation; in buone condizioni, con 
qualche segno di manipolazione e patina, che ne 
hanno incrementato per altro il già notevole effetto di 
realismo L 83 cm

EUR 250,00 / 350,00  

 

Lotto 44

MODELLO DI PISTOLA MITRAGLIATRICE STEN

di produzione francese dell'immediato dopoguerra, in 
latta verniciata, corredato di dispositivo sonoro a 
manovella per riprodurre il crepitio dell'arma; visibili 
in parte due decalcomanie di fabbrica, una portante 
legenda "Debarquement", probabilmente riferimento 
allo Sbarco in Normandia ove l'arma vera conobbe 
intenso impiego; segni d'uso e spessa patina, 
comunque in condizioni nel complesso buone L 53 
cm

EUR 70,00 / 100,00  
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Lotto 45

MODELLO DI MITRAGLIATRICE FIAT 1914

di produzione italiana del 1930 ca., in latta 
verniciata, completa di dispositivo sonoro a 
manovella per riprodurre il crepitio dell'arma; 
punzonata dal fabbricante "G:Tarasco/Casale M."; 
completa di treppiede; presenta qualche segno 
d'uso ma in buone condizioni Misure 51 x 29 13 cm

EUR 150,00 / 200,00

 

 

Lotto 46

MODELLO DI LANCIATORE SPAZIALE SOJUTZ

modello di missile sovietico per esplorazioni 
spaziali, di accurata fattura, in alluminio lucidato 
posante su plinto espositivo di legno ebanizzato; 
databile agli Anni Sessanta del XX Secolo; in ottime 
condizioni H 42 cm

EUR 150,00 / 200,00
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Lotto 47

COPPIA DI PISTOLE A PIETRA FOCAIA

L. 23,5 cm.
Canne a due ordini decorate da rimessi in argento e 
incisioni al primo; batterie firmate "M. LOGGIA"; 
fornimenti in ferro filettati e intagliati; casse in noce 
scolpite. Ottime condizioni, lievi difetti.

EUR 600,00 / 1.000,00
 

 

Lotto 48

COPPIA DI PISTOLE A PIETRA FOCAIA

di probabile fattura centro italiana, databili al XVIII 
Sec.: canne a due ordini con anelli incisi al cambio; 
eleganti batterie alla "Snaphaunce", i masselli dei 
cani intagliati ad immagine di volto umano 
grottesco; casse in noce con fornimenti d'ottone, 
controcartella e scudo poggia pollice messi a giorno 
al traforo, ponticello e calciolo adorno di piccoli 
cammei in argento, bacchette originali in legno con 
batti palla d'ottone e cavastracci in ferro; in ottime 
condizioni complessive l cm 24
EUR 500,00 / 1.000,00  
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Lotto 49

PISTOLA AMERICANA DA STIVALE BREVETTO 
ALLEN

cm. 21
pistola a luminello con meccanismo a sola doppia 
azione, a semiretrocarica, marcata "Allen'S Patent" 
sul fianco del cane; databile agli Anni Quaranta del 
XIX Secolo, era classica arma insidiosa, da tenersi 
nascosta sotto gli abiti  o infilata nello stivale, o 
magari in una giarrettiera...; non funzionante , 
comunque in buone condizioni estetiche
lunghezza 20 cm

EUR 250,00 / 450,00

 

 

Lotto 50

PISTOLA A SPILLO A CANNE GIUSTAPPOSTE

castello in ferro con cani centrali interni e grilletti a 
scomparsa (meccanica da revisionarsi), pulsante 
elastico di svincolo del blocco canna; calcio in noce 
(rottura con mancanza sul fianco sinistro) con 
calciolo di ferro; in buone condizioni salvo quanto 
esposto L 24 cm

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 51

PISTOLA A LUMINELLO A CANNE 
GIUSTAPPOSTE

databile al 1850 circa; canne a sezione d'ottagono 
ad anima liscia, castello con cani centrali interni, 
bel calcio di radica con leggere incisioni ornamentali 
rimesse in argento (qualche mancanza); in spessa 
patina mai pulita, in buone condizioni L 22 cm

EUR 100,00 / 150,00

 
 

Lotto 52

RIVOLTELLA TASCABILE O DA BORSETTA

di produzione belga, databile al 1880 circa; a telaio 
fisso e cane interno con meccanica a sola doppia 
azione, grilletto pieghevole, leva di sicura sul fianco 
sinistro, guancette di bachelite zigrinate; 
meccanicamente in ordine ed in ottime condizioni, 
mantiene buona percentuale della brunitura originale 
L 13 cm

EUR 80,00 / 140,00
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Lotto 53

COPPIA DI PISTOLE A SPILLO

coppia di pistole a canne giustapposte, con castello 
in ferro recante cani centrali interni, grilletti a 
scomparsa, pulsante di svincolo del blocco canna; 
calci in legno di noce stile "Renaissance" con 
calcioli di ferro; in buone condizioni meccaniche ed 
estetiche con onesta patina del tempo mai pulita; 
rare in coppia L 22,5 cm

EUR 250,00 / 350,00

 

 

Lotto 54

RIVOLTELLA A SPILLO

a telaio aperto, a tamburo fisso con meccanica a 
singola e doppia azione (funzionante ma da 
revisionarsi per ripristinare la monta del cane), belle 
guancette di ebanite scolpite a volute e teste di 
drago; alcuni esiti da corrosione ripulita, in 
condizioni abbastanza buone L 27 cm 

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 55

RIVOLTELLA TIPO "VELODOG"

revolver tascabile di piccolo calibro, all'epoca favorito 
dai ciclisti per autodifesa contro le aggressioni di 
cani e rapinatori da strada, tamburo a cinque 
camere, telaio chiuso con sportello di caricamento 
incernierato, meccanica a singola e doppia azione 
(da revisionarsi), grilletto a scomparsa, guancette in 
legno; in buone condizioni salvo quanto esposto L 
cm 13,5

EUR 50,00 / 100,00
 

 

Lotto 56

MAZZAGATTO A LUMINELLO

canna in damasco, da svitarsi per il caricamento; 
castello con cane centrale, inciso a racemi; calcio 
di noce con scudetto in argento incassato sul collo; 
presenti punzoni del Banco Prova di Liegi; in buone 
condizioni L cm 18,5

EUR 50,00 / 100,00

   

  Lunedì 31 Maggio 2021 - Mercoledì 9 Giugno 2021     33



 

 

Lotto 57

PISTOLA ACCENDNO 

L. 21 cm. 
Eccellenti condizioni.

EUR 15,00 / 30,00

 

 

Lotto 58

FUCILE DA FANTERIA REMINGTON ROLLING 
BLOCK "CONTRATTO SPAGNOLO"

canna con mirino ed alzo (manca il cursore); 
castello con otturatore rotante, ben leggibili i marchi 
della fabbrica Remington di Ilion; calcio ed astina in 
noce americano con fornimenti e bacchetta di 
pulizia in ferro; meccanica in ordine; in buone 
condizioni, mantiene discreta percentuale della 
brunitura originale; sul fianco destro del calcio 
visibile bollo impresso del Deposito dell'Avana con 
data 1889, si può quindi ipotizzare che l'esemplare 
in oggetto abbia partecipato alla Guerra Ispano 
EUR 500,00 / 800,00
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Lotto 59

FUCILE DA FANTERIA MARTINI HENRY 
"CONTRATTO TURCO"

di produzione statunitense, fabbricato dalla 
"Providence Tool Co.": canna con mirino ed alzo a 
ritto e cursore scorrevole. sulla camera di scoppio 
punzoni di fabbricazione e del controllore militare 
ottomano; castello con otturatore a blocco 
oscillante, mantiene ben visibili tutti i marchi di 
fabbrica, i punzoni dell'Esercito Turco e la matricola, 
espressa -come la graduazione dell'alzo-in numeri 
arabici; calcio ed astina in noce americano, 
fascette, calciolo e bacchetta di pulizia in ferro; 
EUR 500,00 / 800,00

 

 

Lotto 60

FUCILE DA FANTERIA REMINGTON ROLLING 
BLOCK "CONTRATTO EGIZIANO"

canna con mirino ed alzo a cursore scorrevole, la 
camera di scoppio recante numerosi punzoni in 
caratteri arabici; castello con otturatore rotante, 
visibile sul fianco sinistro punzone di accettazione 
militare egiziano; calcio ed astina in noce 
americano con fornimenti e bacchetta di pulizia in 
ferro; meccanica in ordine; segni di intenso impiego, 
comunque in buone condizioni

EUR 400,00 / 600,00  
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Lotto 61

CARABINA DA CAVALLERIA SMITH

canna completa di mirino ed alzo a ritto e cursore 
scorrevole, basculante per il caricamento; castello 
con iscrizioni di fabbrica ben leggibili; calcio ed 
astina in noce americano con fornimenti di ferro; 
meccanica in ordine; in buone condizioni, mantiene 
consistenti tracce della brunitura originale. 
Matricola: 471

EUR 1.000,00 / 2.000,00

 

 

Lotto 62

CARABINADA CAVALLERIA MAYNARD MOD. 
1863

canna completa di mirino ed alzo a fogliette, 
basculante per il caricamento; castello con 
iscrizioni di fabbrica ben leggibili; calcio in noce 
americano con calciolo di ferro; meccanica in 
ordine; in buone condizioni; l'arma è corredata di 
una rarissima cartuccia originale disattivata. Privo di 
matricola.

EUR 1.000,00 / 2.000,00
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Lotto 63

CARABINA DA CAVALLERIA COSMOPOLITAN 

certamente una delle carabine della Guerra Civile 
più rare a reperirsi, venne in particolare impiegata 
dal 6° Reggimento Cavalleria dell'Illinois: l'arma 
sparava la medesima cartuccia in carta 
combustibile della Sharps; canna con mirino ed alzo 
a ritto e cursore scorrevole; castello con otturatore 
oscillante, il cui movimento è comandato dalla leva-
ponticello del grilletto; iscrizioni di fabbrica in buona 
parte leggibili; calcio in noce americano con calciolo 
di ferro, ben visibile il punzone del controllore 
EUR 1.500,00 / 2.500,00  

 

Lotto 64

CARABINA DA CAVALLERIA SPRINGFIELD 
TRAPDOOR MOD. 1873

canna completa di mirino ed alzo a ritto e cursore 
scorrevole; castello con otturatore a ribaltamento, 
ben leggibile l'iscrizione di fabbrica con indicazione 
del modello; batteria recante incisa sulla cartella 
aquila americana ed indicazione dell'Arsenale "US 
SPRINGFIELD"; cassa in noce americano con 
fornimenti di ferro; meccanicamente in ordine ed in 
condizioni nel complesso assai buone, mantiene 
discreta percentuale della brunitura originale. 
Matricola 148341.
EUR 900,00 / 1.200,00
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Lotto 65

CARABINA DA CAVALLERIA GALLANGER

esemplare convertito all'impiego della cartuccia 
metallica a percussione anulare dello Spencer, 
l'arma era in origine nata per l'impiego della 
cartuccia in carta combustibile della carabina 
Sharps: canna con mirino ed alzo a ritto, basculante 
per il caricamento; castello con iscrizioni di fabbrica 
ben leggibili; calcio ed astina in noce americano con 
fornimenti di ferro; meccanica in ordine; in buone 
condizioni.La carabina è accompagnata da un 
antico biglietto manoscritto dal proprietario 
EUR 1.000,00 / 2.000,00

 

 

Lotto 66

FUCILE MOD. 1860 RIGATO CON ALZO

cm. 142
batteria recante marchi dell'Arsenale di Brescia e 
data 1863,  canna rigata e corredata di alzo a ritto, 
cassa intera in legno di noce con fornimenti di ferro; 
meccanicamente in ordine ed in ottime condizioni; 
raro.
Pressochè tutti i mod. 1860 rigati, soprattutto se 
corredati anche di alzo, furono successivamente 
convertiti a retrocarica secondo il sistema Carcano, 
un esemplare rimasto integro costituisce per tanto 
autentica rarità
EUR 1.100,00 / 1.500,00
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Lotto 67

PARTICOLARE FUCILE A LUMINELLO

ascrivibile all'ambito austriaco o centro europeo, 
databile al 1850 circa: canna cilindrica ad anima 
liscia, il mirino, in ottone, conformato a motivo di 
fiore, il porta luminello, pure in ottone, è del tipo a 
barilotto: si può ipotizzare la riduzione dalla pietra 
focaia; batteria a molla avanti impiegante 
particolarissimo cane intagliato a figura di drago; 
bella calciatura in legno biondo con terminale di 
corno al fusto, scolpita a motivi fitomorfi, fornimenti 
d'ottone; bacchetta originale in ferro con massiccio 
EUR 200,00 / 400,00  

 

Lotto 68

CANNA PER MOSCHETTO DA CAVALLERIA 

di fabbricazione piemontese, per moschetto da 
cavalleria a pietra focaia, riportante sulla codetta 
indicazione del modello  "M.1814"; in buone 
condizioni, molto utile per un restauro

EUR 150,00 / 300,00
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Lotto 69

LOTTO DI 3 CANNE E PARTI MECCANICHE

dimensioni verie.

EUR 20,00 / 40,00

 

 

Lotto 70

PARTE DI UN FUCILE

resti di un fucile da caccia a luminello: canna in 
ferro a due ordini, cassa in noce mantenente il 
grilletto con la sua base ed il calciolo L cm 116

EUR 20,00 / 30,00
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Lotto 71

FUCILE DA CACCIA

Italia 1800 ca., cm. 120, buone condizioni, difetti.

EUR 20,00 / 40,00

 

 

Lotto 72

CASSA DI FUCILE 

L. 113 cm.
Con canna antica, difetti e mancanze.

EUR 20,00 / 40,00
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Lotto 73

FUCILE MILITARE A PIETRA FOCAIA

L. 138 cm.
Buone condizioni, difetti.

EUR 150,00 / 300,00

 

 

Lotto 74

FUCILE DA CACCIA

Italia 1830 ca., cm. 127, difetti.

EUR 20,00 / 40,00
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Lotto 75

FUCILE DA CACCIA

Italia 1800 ca., cm 137, difetti e mancanze.

EUR 20,00 / 40,00

 

 

Lotto 76

FUCILE DA CACCIA

Italia 1865 ca., sistema rolling block, cm. 102, 
buone condizioni, difetti.

EUR 30,00 / 50,00
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Lotto 77

MASSICCIO FUCILE MILITARE

L. 100 cm.
Condizioni medie, difetti.

EUR 70,00 / 150,00

 

 

Lotto 78

DOPPIETTA DA CACCIA

L. 121 cm.
Danni e difetti.

EUR 20,00 / 40,00
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Lotto 79

FUCILE DA ESERCITAZIONE PARRIS & CO.

simulacro di arma ispirato al fucile Springfield 1903, 
dotazione delle scuole primarie degli Stati Uniti 
all'epoca della II Guerra Mondiale per la prima 
istruzione premilitare dei giovanissimi soldati di 
domani: modello non attivo ed idoneo alla sola 
manipolazione in bianco, costruito in legno e 
lamiera di ferro, completo della bretella originale di 
tela kaki, il calcio recante decalcomania della Ditta 
produttrice; in buone condizioni con normale patina 
d'uso; non comune L 88 cm
EUR 100,00 / 150,00  

 

Lotto 80

LOTTO DUE RAMPONI DA GHIACCIO 

L. 18 cm. 
Ottime condizioni.

EUR 20,00 / 40,00

 

 

  Lunedì 31 Maggio 2021 - Mercoledì 9 Giugno 2021     45



 

 

Lotto 81

LOTTO DI DUE PINZE TRANCIA FILI

grandi pinze italiane della Grande Guerra per il taglio 
dei reticolati; assieme, pinze britanniche coeve del 
modello pieghevole; segni d'uso e patina del tempo, 
nel complesso in buone condizioni

EUR 30,00 / 60,00

 

 

Lotto 82

BINOCOLO MILITARE INGLESE

binocolo militare della I Guerra Mondiale per Ufficiali, 
punzonato "Carl Zeiss London" e datato "1917"; 
completo della sua custodia di cuoio marrone con 
tracolla; l'insieme in buone condizioni

EUR 70,00 / 120,00
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Lotto 83

CRONOMETRO JUNGHANS

strumento segna tempo diffusamente impiegato in 
Artiglieria e databile alla I Guerra Mondiale: cassa in 
ferro brunito, quadrante firmato dal fabbricante, 
completo di cassa aggiuntiva di protezione, pure in 
ferro brunito; l'insieme ben funzionante ed in ottime 
condizioni con gradevole patina d'epoca

EUR 90,00 / 120,00

 

 

Lotto 84

BINOCOLO ITALIANO DI ARTIGLIERIA

binocolo galileiano in ottone laccato nero, di 
tipologia arcaica e databile all'epoca tardo 
Risorgimentale od Umbertina; il ponte superiore 
reca legenda incisa "Artiglieria Italiana", la 
medesima iscrizione è riportata in ampio cartiglio 
impresso sul coperchio della custodia, in cuoio 
annerito, con passanti posteriori di fissaggio alla 
cintura; l'insieme in ottime condizioni, raro

EUR 350,00 / 450,00
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Lotto 85

LOTTO DI QUATTRO BOSSOLI DI "TRENCH 
ART"

esempi di Arte di Trincea della Grande Guerra: 
bossoli da artiglieria di diversi calibri ed altezze, 
sbalzati e lavorati per trasformarli in vasi da fiori; in 
buone condizioni

EUR 80,00 / 120,00

 
 

Lotto 86

LOTTO DI QUATTRO BOSSOLI DI "TRENCH 
ART"

esempi di Arte di Trincea della Grande Guerra: 
bossoli di artiglieria di diversi calibri ed altezze, 
sbalzati e lavorati per trasformarli in vasi da fiori; in 
buone condizioni

EUR 80,00 / 120,00
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Lotto 87

LOTTO DI QUATTRO BOSSOLI DI "TRENCH 
ART"

esempi di Arte di Trincea della Grande Guerra: 
bossoli di artiglieria di diversi calibri ed altezze, 
sbalzati e lavorati per trasformarli in vasi da fiori; in 
buone condizioni

EUR 80,00 / 120,00

   

Lotto 88

LOTTO DI QUATTRO BOSSOLI DI "TRENCH 
ART"

esempi di Arte di Trincea della Grande Guerra: 
bossoli di Artiglieria di diversi calibri ed altezze, 
sbalzati e lavorati per trasformarli in vasi sa fiori; in 
buone condizioni

EUR 80,00 / 120,00
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Lotto 89

DUE CASSETTE PORTA NASTRI 
AUSTROUNGARICHE

per mitragliatrici Schwarzlose: la prima del tipo 
standard da 250 colpi, produzione di inizio guerra, in 
legno con maniglia e blocchetto di chiusura in 
bronzo; altra del modello ridotto, in legno con 
guarniture di ferro; segni d'uso e piccole ingiurie del 
tempo, nel complesso in buone condizioni

EUR 100,00 / 150,00

 
 

Lotto 90

LOTTO DI CORDONE E BRACCIALE AUSTRIACI 
DELLA GRANDE GUERRA

cordone da tiratore scelto in lana di colore 
grigioverde (verde acciaio), specifico per specialisti 
del Genio; bracciale per ausiliari della 
Feldgendarmerie, in tela stampata nei colori giallo e 
nero e recante legenda "Flur-Schutz"; entrambi in 
buone condizioni con segni d'uso e patina del 
tempo. Vedi per entrambi "Le armi e gli 
equipaggiamenti dell'Esercito Austroungarico..." 
Vol. 1, Autore S. Offelli 

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 91

LOTTO DI DUE BRACCIALI ITALIANI DELLA I 
G.M.

bracciale per lavoratore indispensabile allo sforzo 
bellico, in seta tricolore recante a stampiglia lettere 
L A, caricato di distintivo metallico verniciato dello 
stabilimento "Esplosivi Cheddite Torino"; altro 
bracciale per lavoratore militarizzato alle dipendenze 
del Genio Militare per la relizzazione di opere 
campali al fronte, in tela cremisi con legenda a 
stampiglia "Direz. lavori...Gruppo 864"; in buone 
condizioni con segni d'uso

EUR 100,00 / 150,00
   

Lotto 92

LOTTO DI DUE BRACCIALI ITALIANI

bracciale in tela stampata dell'Associazione 
Nazionale Mitraglieri, reducistico della Grande 
Guerra; bracciale del Partito Monarchico del 1948, 
in tela azzurro Savoia con stella bianca applicata al 
centro, ricamata a motivo di corona regia; in buone 
condizioni con segni d'uso

EUR 70,00 / 100,00
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Lotto 93

LOTTO DI DUE BRACCIALI ITALIANI DELLA I 
G.M.

bracciale per personale militarizzato necessario allo 
sforzo bellico, in tessuto azzurro con tricolore al 
centro, caricato di croce bianca; l'emblema indica 
con probabilità l'Associazione filantropica Croce 
Bianca di Milano, fondata nel 1907 e che durante il 
conflitto svolse servizi di assistenza ai feriti evacuati 
dal fronte; assieme, bracciale di comitato di 
assistenza ai soldati mobilitati, in seta tricolore 
recante legenda a stampiglia "Pro Patria"; in buone 
condizioni con patina d'uso
EUR 80,00 / 130,00

 

 

Lotto 94

LOTTO DI RITROVAMENTI DI TRINCEA

per tradizione familiare provenienti dall'Adamello: 
gavetta italiana con con coperchio, tipo grande per 
Alpini; scatoletta cilindrica da alimenti, punzonata 
con numeri di lotto e data 1917; altra scatoletta 
trasformata in lume ad olio, classico esempio di 
"Arte di Trincea"; due posate in ottone; un piatto in 
metallo; in condizioni discrete, solidi e di gradevole 
apparenza

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 95

ANELLO DI UN ARDITO 

tipico lavoro di Arte di Trincea, realizzato per un 
Ardito del XII Reparto d'Assalto: di rustica ma 
comunque gradevole fattura, tratto da blocchetto di 
ottone, porta incisione in numeri romani "XII"; in 
buone condizioni con normali segni d'uso e giusta 
patina; raro 

EUR 80,00 / 130,00

 

 

Lotto 96

DUE CROCIFISSI ARTE DI TRINCEA

Crocifisso in legno e metallo, guarnito di filo spinato 
tratto da reticolato, inciso al verso con date "1915-
1918"; alto 25 cm. Altro Crocifisso, misura piccola 
da collo, montato su rosario per la recita di orazioni 
realizzato con palle sferiche di schrapnel. In buone 
condizioni con giusta patina d'epoca; inusuali ricordi 
di trincea legati alla sfera del Sacro e della 
Devozione 

EUR 150,00 / 250,00
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Lotto 97

OTTICA WINCHESTER

Ottica Winchester A5 5x, impiegata durante la 
Grande Guerra dagli Eserciti britannico e 
Statunitense, in buone condizioni ottiche ed 
estetiche

EUR 150,00 / 200,00

 

 

Lotto 98

OTTICA VOIGTLANDER

ottica Voigtlander Skopar 5x, databile all'inizio del 
XX Sec. e di probabile impiego militare; in buone 
condizioni ottiche ed estetiche

EUR 150,00 / 200,00
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Lotto 99

GONIOMETRO PER ARTIGLIERIA

di produzione tedesca, reca codice di fabbricazione 
"dow"; in buone condizioni

EUR 50,00 / 70,00

 

 

Lotto 100

OTTICA ZEISS ZIELVIER

ottica Zeiss Zielvier 4x, uno dei modelli militari 
diffusamente impiegati dall'Esercito Germanico nella 
Ii G.M., in buone condizioni ottiche ed estetiche

EUR 150,00 / 200,00
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Lotto 101

OTTICA OIGEE

ottica Oigee Luxor 3x, impiegata dall'Esercito 
Germanico nella Grande Guerra, in buone condizioni 
ottiche ed estetiche

EUR 150,00 / 200,00

 
 

Lotto 102

OTTICA DI PUNTAMENTO BRITANNICA

mirino ottico per arma pesante a tiro teso; 
punzonata dal fabbricante A.K. & S. con data 1943; 
in ottime condizioni ottiche ed estetiche

EUR 150,00 / 200,00
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Lotto 103

PARTICOLARE DIOTTRA DA TIRO

elaborata diottra di precisione, con regolazioni 
micrometriche di alzo e derivazione, databile al XIX 
Sec. e di probabile provenienza elvetica o 
germanica; in buone condizioni; molto interessante 
per un tiratore

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 104

ELMETTO TEDESCO MOD. 1940

per tradizione familiare recuperato molti anni or sono 
lungo la Linea Gotica: lo scafo mostra all'esterno 
buona percentuale di una mimetizzazione campale 
con vernice rugosa, contenente probabilmente terra 
o sabbia, di un colore verdastro spruzzato di ocra; 
privo di cuffia e soggolo, mantiene cerchione 
originale e rivetti; dalle condizioni, in particolare 
dell'interno che mostra esiti da corrosione e 
conglomerazioni di calcare da colatura di acqua, 
l'elmo sembra essere rimasto a lungo poggiato a 
EUR 200,00 / 300,00  
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Lotto 105

BERRETTO DA CAMPO MIMETICO DELLA 
LUFTWAFFE

tipicamente impiegato in particolare dalle "Feld 
Divisionen" della LW, realizzato in tela mimetica di 
provenienza italiana, internamente fodera di tela 
verde/kaki recante timbri ad inchiostro del 
fabbricante e data "1943"; presenta segni d'uso con 
decolorazione dovuta al sole ed ai lavaggi, 
comunque in buone condizioni; non comune 

EUR 300,00 / 500,00

 

 

Lotto 106

ELMETTO ITALIANO MOD. 1942/60

modello per paracadutisti, completo di cuffia e 
soggolo, in buone condizioni

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 107

ELMETTO ITALIANO MOD 1942/60

modello per paracadutisti, completo di cuffia e 
soggolo, in buone condizioni

EUR 50,00 / 80,00

 

 

Lotto 108

BUSTINA DA AIUTANTE DELLA MILIZIA LIBICA

sul Modello 1928, in tela kaki con fodera di seta 
color tortora, gallone del grado in lastra d'argento e 
trofeo ricamato in canottiglia sempre argento, 
recante distintivo metallico per addetto ad 
Autocentro; segni d'uso, in buone condizioni, non 
comune

EUR 200,00 / 300,00
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Lotto 109

BUSTINA COLONIALE DEL II SQUADRONE 
SPAHIS

per Ufficiale o Sottufficiale italiano della Cavalleria 
Libica: su Mod. 1928, in tela bianca con fodera di 
sottile stoffa di cotone pure bianca, bel trofeo 
ricamato in canottiglia su sfondo di panno nero, al 
centro del fregio numero del Reparto su sottopanno 
rosso; segni d'uso, in buone condizioni, rara

EUR 250,00 / 350,00

 

 

Lotto 110

BASCO DA PONTE DELLA REGIA MARINA

di acquisto privato, la fodera di seta grigia porta 
etichetta del fabbricante "Radiconcini & 
Figlio/Roma"; in panno turchino, completo del 
classico "giro di bitta"; segni di intenso uso, 
comunque in buone condizioni

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 111

BUSTINA DA GIOVANE FASCISTA DELLA G.I.L. 
ALL'ESTERO

in panno nero con profilo azzurro, distintivo dei 
reparti giovanili all'estero (G.I.L.E.), completa di 
fodero di raion nero e di fregio stampato in lamierino 
nichelato; in buone condizioni con segni d'uso

EUR 80,00 / 130,00

 

 

Lotto 112

BUSTINA COLONIALE DI FANTERIA

per Sottufficiale in Libia: sul Mod. 1928, in tela 
bianca con fodera di sottile tessuto di cotone 
bianco, fregio ricamato in filo giallo su sfondo di 
panno nero, al centro numero del Reparto "25" su 
sottopanno rosso; segni d'uso, in buone condizioni

EUR 150,00 / 250,00
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Lotto 113

BUSTINA DA UFFICIALE DELLA M.V.S.N.

databile alla II G.M., per il grado di Sotto 
Capomanipolo: in cordellino grigioverde con fregio e 
stelletta ricamati in canottiglia dorata, internamente 
fodera di tela spigata color avana; presenta evidenti 
segni d'uso ma in buone condizioni

EUR 130,00 / 200,00

 

 

Lotto 114

LOTTO COMPOSTO 

da due elmi (elmo italiano mod. 33 senza interno e 
elmetto svizzero) e tre cappelli della marina tedesca 
e dragoni inglesi. 

EUR 150,00 / 300,00
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Lotto 115

CAPPELLO ALPINO DI UN PARTIGIANO

in feltro grigioverde con sopraffascia di cuoio, 
aeratori in ferro, visiera con tipiche cuciture di 
rinforzo a mezza luna, fodera di tela kaki con alluda 
in pelle marrone; porta applicato fregio delle Brigate 
Garibaldi artigianalmente realizzato con sezioni di 
stoffa tricolore, sovrapposte e completate da piccolo 
trofeo metallico della Fanteria Alpina; segni d'uso, in 
buone condizioni

EUR 150,00 / 250,00
 

 

Lotto 116

BUSTINA COLONIALE PER SOTTOTENENTE DEI 
LANCIERI

del modello 1934, in cordellino di lana kaki con 
alluda di pelle marrone e fodera di seta avana, 
completa di trofeo e stelletta ricamati in canottiglia 
dorata; presenta evidenti segni d'uso ma in buone 
condizioni

EUR 180,00 / 250,00
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Lotto 117

CASCO COLONIALE DELLA REGIA MARINA

di acquisto privato per Ufficiale, rivestito di tela kaki, 
corredato di fregio ricamato in canottiglia dorata, 
all'interno alluda di pelle marrone e fodera di cotone 
avana, presente etichetta in carta di un fabbricante 
inglese; evidenti segni di lungo ed intenso uso, 
comunque in buone condizioni

EUR 200,00 / 300,00

 
 

Lotto 118

CAPPELLO ALPINO DELLA REGIA GUARDIA DI 
FINANZA

modello da Ufficiale; in feltro grigioverde con profilo e 
sopraffascia di seta, grado in lastra dorata per il 
grado di Capitano, bel trofeo ricamato in canottiglia 
oro, alluda di pelle marrone e fodera di seta bianca 
portante marca della Regia Unione Militare di Roma; 
in ottime condizioni con lievi tracce d'uso

EUR 200,00 / 300,00
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Lotto 119

CASCO COLONIALE DELLA REGIA MARINA

da Ufficiale, in sughero rivestito di tela avana, reca 
cuciti trofeo ricamato in canottiglia e gallone per il 
grado di Guardiamarina, all'interno alluda di tela 
cerata (fodera mancante); presenta evidenti segni di 
lungo ed intenso impiego, comunque in condizioni 
nel complesso buone

EUR 200,00 / 300,00

   

Lotto 120

BERRETTO DA CAMPO DELLA MILIZIA 
TERRITORIALE ALPINA

databile al tardo XIX Sec., in panno di lana turchino 
con profili di color verde, distintivo della Specialità; 
visiera di cuoio nero; alluda in pelle con fodera di 
tela avana; completa di trofeo specifico applicato 
frontalmente per cucitura, a foggia di stella in panno 
verde con profili ricamati in filo rosso; in buone 
condizioni con normali segni d'uso e patina del 
tempo; molto rara

EUR 300,00 / 500,00  
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Lotto 121

BERRETTO DI UN GARIBALDINO DEL 
RISORGIMENTO

databile alla Terza Campagna del Risorgimento del 
1866: in panno di lana scarlatta con sopraffascia e 
profili di colore verde, visiera e soggolo di cuoio 
verniciati neri, fregio ricamato in filo giallo su sfondo 
rosso portante numero "5" coronato, per il 5 Rgt. 
della Brigata Cacciatori delle Alpi, alluda di tela 
cerata con fodera di cotone avana; presenta evidenti 
segni d'uso ed alcuni esiti da tarmature, comunque 
in buone condizioni considerandone l'epoca; raro 
cimelio
EUR 600,00 / 800,00

 

 

Lotto 122

COPRICAPO DI UN CAPPELLANO MILITARE 
DELLA GRANDE GUERRA

cappello stile talare per Cappellano Militare 
mobilitato, da impiegarsi per servizio di Campagna: 
in feltro grigioverde, completo di interessante fregio 
dell'Ospedale da Campo 36 e di galloni per il grado 
di Cappellano Ordinario (equiparato al Tenente), 
entrambi del tipo a bassa visibilità; all'interno fodera 
di tela avana ed alluda in pelle; in buone condizioni 

EUR 700,00 / 1.000,00
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Lotto 123

COPRICAPO DI UN CAPPELLANO MILITARE 
DELLA GRANDE GUERRA

cappello stile talare per Cappellano Militare 
mobilitato, da impiegarsi per servizio di Campagna: 
in feltro grigioverde, completo di fregio del 41° Rgt. 
Fanteria Brigata "Modena" e di galloni per il grado di 
Cappellano Ordinario (equiparato al Tenente), 
entrambi del tipo a bassa visibilità; all'interno fodera 
di seta viola ed alluda in pelle; in buone condizioni

EUR 700,00 / 1.000,00
 

 

Lotto 124

BASCO DA MARÒ DELLA REPUBBLICA 
SOCIALE ITALIANA

modello regolamentare per truppa della X Flottiglia 
MAS e della Divisione Fanteria di Marina "San 
Marco"; in panno grigioverde con fodera di tela 
rossa, completo di fregio composto da ancora 
metallica cucita su rombo di stoffa scarlatta; in 
buone condizioni con segni d'uso; raro

EUR 250,00 / 400,00
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Lotto 125

BUSTINA DELL'AERONAUTICA NAZIONALE 
REPUBBLICANA

in tessuto color carta zucchero sostitutivo del panno 
di lana, di forma simile all'equivalente modello 
germanico, porta cucito frontalmente il trofeo 
dell'Aviazione della R.S.I. ricamato in filo giallo su 
sfondo azzurro, all'interno fodera di raion con timbri 
di intendenza ed alluda di pelle marrone; presenta 
evidenti segni di intenso uso, comunque in buone 
condizioni; rara

EUR 200,00 / 300,00

 

 

Lotto 126

DUE GALLONI DA MANICA DELLE SS ITALIANE

di fattura nazionale, della prima tipologia di color 
rosso, entrambi per il grado di "Sturmmann": in 
lastra d'argento applicata per cucitura a sfondo di 
panno, al verso fodera di tela grigia; in buone 
condizioni con segni d'uso; rari

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 127

BERRETTO DA CAMPO DELLA REPUBBLICA 
SOCIALE ITALIANA

Modello 1944 nella versione estiva, realizzato in tela 
kaki con fodera di raion color vinaccia; privo di 
fregio, che sembra per altro non essere mai stato 
applicato; presenta segni d'uso, comunque in buone 
condizioni; raro

EUR 350,00 / 500,00

 

 

Lotto 128

ELMETTO MOD. 1933 DELLA R.S.I.

verniciato color grigioverde, presenta all'esterno un 
secondo strato di colore dalla apparenza granulosa 
e tracce di un possibile mimetismo sfumato in ocra; 
visibili sulla fronte ed in corrispondenza della tempia 
destra regolamentari fregi a decalcomania; 
all'interno cuffia di pelle e soggolo in cuoio 
grigioverde; l'elmo presenta inequivocabili tracce di 
lunga permanenza alle intemperie abbandonato in 
terreno aperto o in luogo estremamente umido, 
comunque ancora solido e di gradevolissima 
EUR 350,00 / 500,00  
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Lotto 129

GRANDE CORNO DA POLVERE

databile al XVIII/XIX Sec., di probabile provenienza 
austro-tirolese: corpo ricavato da corno di vacca, 
con bocchino di alimentazione riportato, pure in 
corno tornito e completato da ghiera in rame; 
mancano il tappo ed il fondello; completo di tracolla 
di seta verde; in buone condizioni con gradevole 
patina d'epoca L cm 47 

EUR 70,00 / 100,00

 

 

Lotto 130

GRANDE CORNO DA CACCIA

databile al XVIII/XIX Sec., di probabile provenienza 
austro-tirolese: corpo ricavato da corno di vacca, 
ancia di corno di cervo tornito, tromba in lamiera 
d'ottone; completa di tracolla di seta gialla 
assicurata a coppia di anelli di ferro; in buone 
condizioni con gradevole patina antica L cm 62

EUR 100,00 / 200,00
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Lotto 131

GRANDE CORNO DA POLVERE

databile al XVIII/XIX Sec., di probabile provenienza 
austro-tirolese: corpo ricavato da corno di vacca, 
tappo intagliato in blocchetto di corno di cervo a 
comporre profili umani di donna e uomo appaiati, 
fondello in legno duro lucidato, trattenuto da fitta 
chiodatura d'ottone; completa dell'antica tracolla in 
tessuto scarlatto assicurata ad anelli d'ottone; in 
buone condizioni con gradevole patina antica L cm 
52

EUR 100,00 / 200,00  

 

Lotto 132

CORNO DA POLVERE

databile al XVIII Sec., in corno vaccino con fondello 
di legno portante al centro foro di alimentazione 
chiuso da tappo a vite, completato da guarnitura in 
ferro battuto con anello di sospensione; fiasca di 
provenienza rustica, ricorda nella morfologia i corni 
un tempo adoperati per portare le pietre di affilatura 
delle falci fienaie; di probabile provenienza tirolese; 
in buone condizioni con giusta patina

EUR 50,00 / 100,00
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Lotto 133

DUE CORNI DA POLVERE

databili al XVIII Sec., in corno vaccino, il più grande 
dotato di interessante dosatore in ferro ad 
interruzione di flusso caricato di molla a lamina; in 
buone condizioni con gradevole patina d'epoca

EUR 80,00 / 120,00

 

 

Lotto 134

DUE CORNI DA POLVERE

databili al XIX Sec., in corno vaccino con dosatori e 
fondelli d'ottone, piccole ingiurie del tempo, 
comunque in buone condizioni

EUR 80,00 / 120,00
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Lotto 135

ANTICO CORNO DA CACCIA

corpo ricavato da sezione di corno vaccino, bocca, 
ancia e fascetta in peltro, campanelle di ferro; in 
buone condizioni con gradevole patina d'epoca; di 
probabile provenienza austro-tirolese, databile al 
XVIII/XIX Sec. L cm 27

EUR 70,00 / 100,00

 

 

Lotto 136

LOTTO DI CINQUE CORNI DA POLVERE 

tratti da sezioni apicali di corno vaccino, due di 
probabile provenienza nord americana, incisi con 
disegni richiamanti l'Arte dei Nativi; in buone 
condizioni

EUR 100,00 / 200,00

   

  Lunedì 31 Maggio 2021 - Mercoledì 9 Giugno 2021     73



 

 

Lotto 137

TRE ANTICHI CORNI DA POLVERE

databili al XVIII/XIX Sec., tutti in corno di vacca con 
fondelli di legno; in buone condizioni con giusta 
patina del tempo

EUR 100,00 / 200,00

 

 

Lotto 138

DUE CORNI DA POLVERE

databili al XIX Sec., in corno vaccino con dosatori 
d'ottone, in buone condizioni

EUR 80,00 / 120,00
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Lotto 139

DUE CORNI DA POLVERE

databili al XVIII Sec., in corno vaccino, il più grande 
con tappo scolpito a motivo di ingenuo profilo 
antropomorfo; in buone condizioni con giusta patina

EUR 70,00 / 100,00

 

 

Lotto 140

GRANDE CORNO DA POLVERE

in corno vaccino pressato, con fondello di legno 
guarnito in lamiera, in buone condizioni L cm 40

EUR 30,00 / 60,00
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Lotto 141

LOTTO DI QUATTRO FIASCHETTE DA POLVERE

fiasca in rame con dosatore a molla, sbalzata a 
scene venatorie; fiasca in ottone con dosatore a 
molla (manca il beccuccio), sbalzata a motivi 
patriottici americani; fiasca liscia in ottone; fiasca di 
zinco(danni) sbalzata a motivi venatori, con dosatore 
d'ottone

EUR 70,00 / 100,00

  

Lotto 142

PARTICOLARE FIASCA DA POLVERE

databile al XVIII/XIX Sec., il corpo tratto da noce di 
cocco lucidata, completata da anelle, beccuccio e 
tappo dosatore ad incastro realizzati in ottone; in 
buone condizioni; non comune l cm 16,5

EUR 70,00 / 100,00
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Lotto 143

DUE FIASCHE DA POLVERE

in rame, con dosatori a molla, entrambe sbalzate 
con baccellature; in patina e buone condizioni

EUR 100,00 / 200,00

 
 

Lotto 144

FIASCA DA POLVERE

bella fiasca in lastra di rame sbalzata a festoni e 
motivo di testa equina, completa di beccuccio 
d'ottone con tappo dosatore ad incastro; databile 
alla prima metà del XIX Sec.; in buone condizioni 
con bella patina mai "svelata" da puliture L cm 23

EUR 70,00 / 100,00
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Lotto 145

LOTTO DI QUATTRO FIASCHETTE DA POVERE

due in lamiera zincata ed una in ottone, con tappi 
dosatori ad incastro, in buone condizioni; ultima in 
zinco (danni e mancanze) con dosatore a molla, in 
mediocri condizioni

EUR 70,00 / 100,00

 

 

Lotto 146

FIASCA DA POLVERE

bella fiasca di gusto Impero, databile al primo XIX 
Sec.: corpo in rame, baccellato e scandito da 
duplice fascia sbalzata a racemi; dosatore in ottone 
con tappo ad incastro; anelle di sospensione in 
ferro; in buone condizioni con patina antica mai 
"svelata" da puliture L cm 19,5

EUR 70,00 / 100,00
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Lotto 147

LOTTO DI DUE FIASCHE DA POLVERE

in rame, con dosatori a molla, entrambe sbalzate a 
motivi venatori, complete delle antiche tracolle, in 
patina e buone condizioni

EUR 100,00 / 200,00

   

Lotto 148

DUE FIASCHE DA POLVERE

in rame, con dosatori a molla, entrambe sbalzate a 
festoni; in patina e buone condizioni

EUR 100,00 / 200,00
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Lotto 149

LOTTO DI QUATTRO FIASCHE DA PIOMBO

in pelle, due con dosatori a molla, le restanti con 
tappi ad incastro, una -assai lunga e da portarsi a 
tracolla- doppia, a due scomparti con distinti 
erogatori; in buone condizioni con normale patina 
d'epoca

EUR 100,00 / 200,00

 

 

Lotto 150

RONCA INASTABILE DA CERNIDI CONTADINE

databile al XIII/XIV Sec., interessante esempio di 
stato evolutivo fra la roncola attrezzo ed il roncone: 
la lama, a filo bilaterale ed arcuata stile "serpe de 
guerre", mostra una vocazione offensiva ma poggia 
su una modesta gorbia conica, disassata rispetto 
alla costola e poco adeguata ad un'arma; sulla 
faccia destra presente bel punzone di fabbricante, 
profondamente impresso, raffigurante due spade 
incrociate; in buone condizioni con bella patina 
antica L 42,5 cm
EUR 200,00 / 300,00
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Lotto 151

FERRO DI PICCA

databile al XIII/XIV Sec.: snella ma robusta lama 
accentuatamente costolata al centro, posante su 
gorbia conica, con probabilità in origine sfaccettata; 
in condizioni discrete, comunque solida e di 
gradevole apparenza L cm 36

EUR 150,00 / 250,00

 

 

Lotto 152

QUATTORDICI PUNTE DI FRECCE E 
VERRETTONI

punte di verrettoni da balestra e frecce di arco lungo, 
accuratamente ripulite, in condizioni discrete, solide 
e di gradevole apparenza

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 153

BAIONETTA "ERSATZ" PER MAUSER GEW. 98

tipica baionetta tedesca d'emergenza, risalente alla 
I Guerra Mondiale: realizzata integralmente in 
acciaio, con impugnatura e fodero di spessa lamiera 
scatolata, lama ad un filo e punta sgusciata su 
entrambe le facce; presenta segni d'uso e patina 
d'epoca, in buone condizioni L cm 45

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 154

GRANDE SCURE INASTATA

databile al XVIII Sec., di probabile provenienza nord 
italiana, con massiccia gorbia conica ed ampia 
lama decorata con motivi floreali incisi e punzonata 
due volte dal fabbricante; in buone condizioni L cm 
48

EUR 100,00 / 200,00
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Lotto 155

PARTI DI ARMATURA DELLO STORICISMO

coppia di scarselle da fante, nelle forme del XVII 
Sec.: in unico pezzo, di spessore e peso realistici, 
con bordi girati e tocchi a fingere tortiglione; i rivetti 
sono tutti di moderna sostituzione non pertinente, le 
fibbie (una mancante) sono invece le originali; in 
buone condizioni con gradevole patina; bell'esempio 
di Storicismo del tardo XIX Sec. 

EUR 70,00 / 100,00

 

 

Lotto 156

DAGA PER SCUOLA MILITARE

modello regolamentare piemontese e poi italiano per 
i Collegi Militari, priva di fodero, in buone condizioni

EUR 40,00 / 80,00
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Lotto 157

DAGA PER SOTTUFFICIALE DEI BERSAGLIERI 

databile al periodo risorgimentale: lama a facce 
piane, del tipo impiegato sulla baionetta per 
carabina Mod. 1844 e derivate; impugnatura gettata 
in ottone con bottone in ferro e "cravatta" pure in 
ottone; guaina assente; presenta segni d'uso ed 
esiti da corrosione superficiale ripulita, comunque in 
condizioni nel complesso buone. Npn comune L 68 
cm 

EUR 120,00 / 200,00

 

 

Lotto 158

DAGA DELLA GUARDIA NAZIONALE

databile al periodo risorgimentale, dotazione della 
Guardia Nazionale piemontese e poi italiana: lama a 
due fili e punta costolata al centro, impugnatura 
gettata in ottone, guaina di cuoio annerito con 
fornimenti d'ottone; in buone condizioni con giusta 
patina d'epoca L 62 cm

EUR 120,00 / 200,00
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Lotto 159

DAGA DA UFFICIALE DELLA LUFTWAFFE

del secondo modello; lama a due fili e punta, 
guardia e cappetta in lega d'alluminio, impugnatura 
di celluloide bianca con trecciola d'argento, fodero in 
metallo con finitura argentata; in buone condizioni; 
da esaminarsi L 39,2 cm 

EUR 250,00 / 350,00

 

 

Lotto 160

DAGA A SEGA DA CIVICO POMPIERE

lama dritta a facce piane con costola conformata a 
sega; guardia dritta in ferro, impugnatura di legno 
ebanizzato con ghiera e cappetta in ferro; fodero 
assente; in buone condizioni con onesta patina 
d'epoca; databile al XIX Sec.; interessante L cm 
58,5

EUR 70,00 / 100,00
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Lotto 161

SPADA AUSTRIACA DA FUNZIONARIO 
MILITARE

modello regolamentare per "Militar-Beamte": lama 
dritta ad un filo e punta, fornimento d'ottone con 
valva interna mobile, fodero in lamiera di ferro, 
rivestito di pelle annerita (mancanze) e completato 
da puntale, fascetta e cappa d'ottone; in buone 
condizioni L cm 101

EUR 100,00 / 200,00

 

 

Lotto 162

SPADA DELLO STORICISMO

nelle forme di una spada a granchio del XVI/XVII 
Sec., con lama dritta e guardia a quattro bracci 
ricurvi più ampie valve sbalzate a volute, 
impugnatura con manica in trecciola e ghiere di 
ferro, pomo pure in ferro; in ottime condizioni con 
gradevole patina d'epoca; assai decorativa L cm 109 

EUR 100,00 / 200,00
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Lotto 163

SPADA DA UFFICIALE DI FANTERIA

modello regolamentare francese, databile al primo 
XIX Sec.: lama a due fili e punta; fornimento in 
ottone con cappetta conformata a berretto frigio; 
impugnatura di legno (mancante della manica); 
guaina assente; in condizioni abastanza buone L 
cm 88

EUR 70,00 / 100,00

 

 

Lotto 164

SCIABOLA CECOSLOVACCA DA UFFICIALE 
DELL'ESERCITO

databile al 1930 circa: guardia a quattro rami incisi a 
fiorami più emblema della Repubblica 
Cecoslovacca, impugnatura rivestita di pelle di 
razza, lama marcata al tallone dal fabbricante, 
fodero in ferro ad una fascetta, finitura nichelata; in 
ottime condizioni L cm 85,5

EUR 100,00 / 200,00
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Lotto 165

SCIABOLA DA CAVALLERIA

sul modello 1822 francese: lama curva ad un filo e 
punta con sgusci su entrambe le facce; guardia in 
ottone con impugnatura di legno ricoperta da 
manica in cuoio; fodero di ferro a due campanelle; in 
buone condizioni con normale patina d'epoca L cm 
106

EUR 100,00 / 200,00

 

 

Lotto 166

SCIABOLA INGLESE DA GUARDIAMARINA

databile al primo XIX Sec.: lama ad un filo e punta 
(accorciata di alcuni centimetri); fornimento in 
bronzo dorato, con cappetta a protome leonina, 
alette caricate di ancore, impugnatura in dente di 
tricheco; guaina in cuoio nero (danni) con 
bocchetta, fascetta e puntale d'ottone dorato; in 
condizioni discrete, meritevole di restauro; rara L cm 
58 

EUR 100,00 / 200,00
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Lotto 167

SCIABOLA

Italia 1873, cm. 97, condizioni medie, difetti.

EUR 20,00 / 40,00

 

 

Lotto 168

SCIABOLA MOD. 1888 BRUNITA

classica sciabola italiana per Ufficiale, con lama 
affilata e superfici brunite in arsenale in ossequio 
alle disposizioni di mobilitazione del 1915; presenta 
evidenti segni d'uso ed onesta patina del tempo, 
comunque in buone condizioni con buona 
percentuale della finitura permanente L 103

EUR 80,00 / 120,00
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Lotto 169

DUE SCIABOLE MOD. 1888

per Ufficiale del Regio Esercito, con lame incise e 
finitura nichelata; una in ottime condizioni, l'altra con 
nichelatura assai consunta sulle superfici esterne, 
comunque in buone condizioni nel complesso L 
rispettivamente 100 e 104 cm 

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 170

SPADA DELLA LEGIONE ACCADEMICA 
VIENNESE

dotazione dei reparti di studenti rivoluzionari 
inquadratisi nella Legione Accademica durante i 
convulsi giorni del marzo 1848 a Vienna: lama dritta 
a facce piane, fornimento ad elementi gettati in 
ottone con impugnatura di legno rivestita da pelle di 
razza, fodero assente. Non comune Per esempi 
analoghi vedasi "Mit Blankem Sabel" Editore 
Militaria Verlag L 87,5 cm

EUR 120,00 / 200,00
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Lotto 171

SCIABOLA MOD. 1888

per Ufficiale del Regio Esercito, con lama incisa a 
motivi sabaudi e di trofei d'armi, finitura nichelata 
(molto consunta); presenta segni d'uso, nel 
complesso in buone condizioni L 102 cm

EUR 80,00 / 120,00

 

 

Lotto 172

SPADA DA UFFICIALE DI FANTERIA

di modello francese, databile al 1780 ca.: lama a 
due fili e punta a sezione d'esagono schiacciato, 
fornimento ad elementi gettati in bronzo, guaina 
assente; in buone condizioni L 94 cm

EUR 150,00 / 250,00
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Lotto 173

BAIONETTA BRITANNICA PER FUCILE N°1 
MKIII*

lama e fodero accorciati d'arsenale in corso d'uso, 
completa di una tasca di trasporto tedesca adattata 
in epoca; piccoli danni e spessa patina di 
ritrovamento "da cantina"; memento della 
Campagna d'Italia L. cm 37,5

EUR 20,00 / 40,00

 

 

Lotto 174

DUE BAIONETTE ITALIANE MOD. 1891

per fucile lungo e moschetto T.S. della seconda 
tipologia, una delle due integralmente nichelata in 
arsenale, finitura tipica delle dotazioni per reparti 
d'onore, in particolare della Regia Marina e delle 
baionette impiegate come puntali per le aste dei 
gagliardetti, uso tipico in particolare della 
Repubblica Sociale Italiana; foderi assenti, in buone 
condizioni L 41,2 cm 

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 175

BAIONETTA MOD. 1870/87/16

modifica regolamentare per le baionette dei fucili 
Vetterli adattati all'impiego della cartuccia da 6,5 
mm durante la I Guerra Mondiale: lama e fodero 
drasticamente accorciati, guardia privata del 
ricciolo, finitura brunita; l'esemplare illustrato 
presenta la più inusuale molla di caricamento del 
pulsante di svincolo del tipo corto; in buone 
condizioni con segni d'uso L 37 cm o presenta la 
più inusuale molla di caricamento del pulsante di 
svincolo del tipo corto, 
EUR 120,00 / 200,00  

 

Lotto 176

BAIONETTA D'EMERGENZA PER FUCILE 
MOD.1870/87/16

baionetta "ersatz" italiana per fucile Vetterli 
convertito all'impiego della cartuccia da 6,5 mm: 
lama e fodero in ferro nervato del modello 1891 
accoppiati ad impugnatura monoblocco gettata in 
ottone e corredata di pulsante di svincolo caricato 
da molla esterna a lamina; presenta segni d'uso e 
patina del tempo, comunque in buone condizioni. 
Rara L 41,6 cm

EUR 200,00 / 300,00  
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Lotto 177

FERRO DI PICCA

ferro di picca lunga, databile al XVII Sec., 
mantenente parte delle bandelle originali; in 
condizioni discrete, comunque solido e di gradevole 
apparenza L cm 51 in condizioni discrete, 
comunque solidi e di apparenza assai gradevole L 
rispettivamente 51 e 36 cm

EUR 100,00 / 150,00

 
 

Lotto 178

TROMBA MILITARE DELL'ESERCITO ITALIANO

tromba regolamentare d'ordinanza Mod. 1948, 
completa della sua scatola di trasporto, punzonata 
con indicazione del fabbricante e del modello; in 
buone condizioni

EUR 150,00 / 250,00
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Lotto 179

TROMBA MILITARE ITALIANA MOD. 1889

modello d'ordinanza per Fanteria e Bersaglieri, 
punzonata "Mod. 1889" più indicazione del 
fabbricante " Romeo Orsi Milano Roma"; completa 
ed in buone condizioni; rara 

EUR 220,00 / 300,00

 

 

Lotto 180

TROMBA MILITARE ITALIANA MOD. 1884

modello d'ordinananza per Fanteria e Alpini, 
punzonata "Mod. 1884" più indicazione del 
fabbricante "A.Santucci Verona" e numero di 
matricola; completa ed in buone condizioni; rara

EUR 220,00 / 300,00
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Lotto 181

TAMBURO MILITARE CON TRACOLLA

in ottone e legno, corredato delle sue membrane 
originali e di tutti gli accessori; modello 
regolamentare francese epoca "Monarchie de 
Julliet"/II Impero, pure diffusamente adoperato 
dall'Armata Sarda e dalla Guardia Nazionale italiana 
(esemplari identici conservati presso Musei Civici di 
Modena, Bologna ed altri); completo della sua 
tracolla di cuoio annerito mantenente le sue 
bacchette di legno ebanizzato con impugnature 
d'ottone; in ottime condizioni; raro così completo ed 
EUR 250,00 / 350,00

 
 

Lotto 182

MEDAGLIA E GEMELLI 

Buone condizioni.

EUR 20,00 / 40,00
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Lotto 183

MEDAGLIA E DISTINTIVO REDUCISTICI DELLA 
R.S.I.

Medaglia al Valore Militare in Bronzo, del modello 
introdotto nel 1944 per la Repubblica Sociale, 
recante al verso legenda "Campagna 1943-1945"; 
distintivo in metallo stampato del 101° Gruppo 
Autonomo Caccia Terrestre

EUR 50,00 / 80,00

 

 

Lotto 184

DUE MEDAGLIE AUSTROUNGARICHE

medaglie non portative in bronzo, entrambe della I 
Guerra Mondiale, commemorative della Campagna 
del 1915 sul Fronte Orientale e del Feldmaresciallo 
Von Teschen; in ottime condizioni

EUR 50,00 / 80,00

   

  Lunedì 31 Maggio 2021 - Mercoledì 9 Giugno 2021     97



 

 

Lotto 185

SCATOLA DISTINTIVI VARI METALLICI E IN 
STOFFA 12 PZ. 

Buone condizioni.

EUR 80,00 / 150,00

 

 

Lotto 186

SCATOLA CONTENENTE ATICOLI MILITARI 

Giberna e bandoliera da ufficiale di artiglieria,giberna 
e bandoliera da ufficiale,placca per kepi 
francese,nappina riccamente ornata in argento da 
ufficiale della guardia nazionale,n.3 fregi in 
stoffa,testa di aquila coronata tedesca;gli oggetti si 
presentano in ottime condizioni generali.

EUR 100,00 / 200,00
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Lotto 187

LOTTO DI MEDAGLIE MILITARI ITALIANE

tutte risalenti alla Grande Guerra, complrendono 
classico medagliere di Veterano, croce 
commemorativa degli Arditi, medaglietta patriottica 
girevole "Viva Trieste Italiana" ed altre; l'insieme in 
buone condizioni

EUR 150,00 / 250,00

 

 

Lotto 188

MEDAGLIA DI BRONZO AL VALORE MILITARE

modello di produzione ufficiale con marchi Z 
coronata F G in rilievo al recto, incisa in epoca al 
verso col nome del Decorato e data del fatto d'Armi 
"Emilio David/10-11 febbraio 1918"; completa del 
nastro originale di seta azzurra; in ottime condizioni 
con bella patina d'epoca

EUR 180,00 / 300,00
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Lotto 189

DIPINTO MILITARE GERMANICO

databile alla II G.M., olio su tavola raffigurante scena 
di combattimento fra paracadutisti tedeschi e carri 
armati sovietici T34; al margine inferiore firma da 
interpretarsi, presentato in cornice coeva di legno 
tinto; al verso, assai sbiaditi, due timbri ad 
inchiostro con aquila del Reich, indizio forse di una 
provenienza dagli arredi di una caserma, sede di 
partito o assimilabili Misure 22 x 37 cm 

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 190

RITRATTO DI CHASSEUR DES ALPES

ritratto di Alpino francese della Grande Guerra, in 
basso a destra firma dell'autore e data 1917; ben 
presentato in cornice moderna con passepartout 
Misure 50 x 38 cm

EUR 150,00 / 200,00
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Lotto 191

GRAZIOSO DIPINTO MILITARE AUSTRIACO

olio su cartone, databile all'inizio del XX Sec., 
raffigurante scena di addestramento al tiro di 
Kaiserjagers in tipico paesaggio montano tirolese; 
siglato WK al margine inferiore; ben presentato in 
elegante cornice di radica con passepartout Misure 
14 x 18,5 cm

EUR 180,00 / 250,00

 
 

Lotto 192

ACQUARELLO A SOGGETTO NAVALE ITALIANO

Interessante acquarello su carta, di eccellente mano 
pittorica, raffigurante nave militare in navigazione 
con altra sullo sfondo; al margine inferiore nome 
della nave "Lombardia", più legenda da interpretarsi; 
ben presentato in gradevole cornice moderna con 
passepartout Misure 25 x 35 cm La Regia Nave 
Lombardia, varata nel 1890, servì nella Regia Marina 
quale incrociatore corazzato sino al 1920

EUR 300,00 / 400,00
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Lotto 193

DISEGNO DI ALPINI DELLA GRANDE GUERRA

disegno a matita su carta; al verso presente 
etichetta coeva, portante legenda esplicativa 
manoscritta con attribuzione dell'opera e data 18 
dicembre 1915; firma dell'autore e data sono pure 
visibili al fronte presso il margine superiore Misure 
47x34 cm

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 194

BOZZETTO PER CARTOLINA COLONIALE

scena di combattimento, probabile bozzetto per 
cartolina dello XI Btg. Coloniale Eritreo; dipinto ad 
olio su cartone; ben presentato in gradevole cornice 
con passepartout Misure 20 x 15 cm

EUR 180,00 / 250,00
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Lotto 195

COLTELLO DA PILOTA AVIATORE

di fabbricazione polacca epoca Patto di Varsavia, a 
due fili con punta smussata, concepito per il taglio 
in emergenza delle sagole del paracadute; al tallone 
marchi di fabbrica e matricola; guaina in pelle 
marrone; usato ma in ottime condizioni generali L 
cm 26

EUR 50,00 / 80,00

 

 

Lotto 196

COLTELLO DA PALOMBARO

massiccio coltello da palombaro della marina 
Sovietica all'epoca della Guerra Fredda: robusta 
lama ad un filo ed accenno di punta, impugnatura di 
gomma con guardia e pomo d'ottone, pesante 
fodero in ottone con cinghia di sospensione in 
cuoio; usato ma in buone condizioni L 32,5 cm

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 197

DUE COLTELLI PER ORGANIZZAZIONI 
GIOVANILI

coltello italiano per Avanguardista, punzonato al 
tallone "Opera Balilla"; coltello tedesco per Hitler 
Jugend (ricciolo della guardia rotto e mancante); 
foderi assenti; in buone condizioni salvo quanto 
esposto

EUR 80,00 / 120,00

 

 

Lotto 198

DUE COLTELLI DELLA G.I.L.

per Avanguardisti: lame con accenno di filo e punta, 
una punzonata "G.I.L." al tallone; guance di legno 
rivettate, foderi assenti; in buone condizioni

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 199

DUE COLTELLI DA SOPRAVVIVENZA

dotazioni dei piloti aviatori del Patto di Varsavia, 
databili al periodo della Guerra Fredda, concepiti per 
il taglio in emergenza delle sagole del paracadute: 
modello di produzione sovietica, con impugnatura di 
bachelite e fodero in plastica, altro di produzione 
cecoslovacca, con impugnatura a guance di legno e 
guaina di pelle, in buone condizioni L 23 e 21 cm

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 200

PUGNALE DA TRINCEA AUSTROUNGARICO 
MOD. 1917

classico "grabendolch" della Grande Guerra: lama a 
facce piane, impugnatura a guance di legno 
rivettate, guardia ellittica in ferro, fodero d'acciaio 
mantenente il suo correggiolo di sospensione in 
tela; segni d'uso e tracce di affilatura sulla lama, 
complessivamente in buone condizioni l 32,5 cm

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 201

MACHETE 

L. 50 cm. 
Buone condizioni.

EUR 20,00 / 40,00

 

 

Lotto 202

LOTTO DI TRE PUGNALI 

Dim. Varie cm. 
Ottime condizioni.

EUR 30,00 / 60,00
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Lotto 203

COLTELLO DA CACCIA

Italia 1800 ca., cm. 42, difetti.

EUR 30,00 / 50,00

 

 

Lotto 204

KARABELA OTTOMANA

databile al XIX Sec., di provenienza turca o da aree 
di influenza ottomana: lama accentuatamente curva 
a facce piane, presente sulla destra marca del 
fabbricante rimessa in oro; guardia e telaio 
dell'impugnatura niellati in argento con lavorazione 
stile "koftgari" a motivi di racemi, arabeschi e 
medaglioni recanti iscrizione in caratteri arabi; 
guance formate da tessere in osso lucidato disposte 
a mosaico; fodero assente; in buone condizioni. 
Rara L 97 cm 
EUR 250,00 / 350,00  
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Lotto 205

KOUMMYA 

tipico pugnale marocchino: lama curva, fodero e 
fornimento di metallo bianco decorato ad arabeschi 
L cm 41

EUR 40,00 / 80,00

 

 

Lotto 206

LOTTO DI SETTE COLTELLI ARTIGIANALI

di varie misure dal piccolo al grandissimo, di buona 
fattura artigianale moderna e di fogge varie, con 
impugnature tratte da corno di cervo, capriolo e 
stambecco; in ottime condizioni

EUR 70,00 / 100,00

108     Armi Antiche E Militaria / ASTA 2088



Lotto 207

COLTELLO BALCANICO

lama ad un filo e punta a facce piane, impugnatura 
con guance di osso lucidate ed adorne di rimessi 
colorati a forma di occhi, fodero di legno rivestito 
con lastra d'ottone; in buone condizioni L cm 33

EUR 40,00 / 80,00

 

 

Lotto 208

GRANDE COLTELLO RITUALE

di provenienza congolese, databile fra fine del XIX 
Sec. e l'inizio del successivo: lama a due fili, 
lavorata come da tradizione per battitura, adorna di 
semplice decorazione lineare; impugnatura di legno 
con manica in fettuccia di ferro ravvolta; in buone 
condizioni con bella patina antica mai pulita L 56 
cm 

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 209

DUE PUGNALI DI GRANADA

di provenienza spagnola, databili al XIX Sec.; 
entrambi con lama a due fili e punta (una spezzata 
in punta con mancanza), la più lunga messa a 
giorno al traforo; impugnature a settori di ottone ed 
osso alternati; in buone condizioniL 26,5 e 24 cm

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 210

DUE PUGNALI DI GRANADA

di provenienza spagnola, databili al XIX Sec.; 
entrambi con lama a due fili e punta ed impugnatura 
a settori di ottone ed osso alternati; in buone 
condizioni L 32 e 27 cm 

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 211

NAVAJA FRANCO-ISPANICA

databile al XIX Sec.; classica lama ad un filo e punta 
rialzata con lunghissimo falso taglio, punzonata dal 
fabbricante; impugnatura di lamiera d'ottone rivestita 
di placchette d'ottone ed osso alternate, 
quest'ultime ornate di decori floreali incisi e rimessi 
a china; incassata lungo il profilo del dorso robusta 
molla di forzamento del tallone; segni d'uso ed 
onesta patina d'epoca, in buone condizioni L 
(aperta) 28 cm

EUR 150,00 / 250,00  

 

Lotto 212

DUE PUGNALI DI GRANADA

di provenienza spagnola, databili al XIX Sec.; 
entrambi con lama a due fili e punta, uno dei due 
caratteristico per l'accentuata insidiosità, data dalla 
mancanza di una guardia e da una lama 
particolarmente sottile, che lo rendono idoneo alla 
dissimulazione sotto gli abiti oppure infilato in uno 
stivale; impugnature a settori di ottone ed osso 
alternati; in buone condizioni L 27,5 e 27 cm

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 213

DUE PUGNALI DI GRANADA

di provenienza spagnola, databili al XIX Sec.; 
entrambi con lama a due fili e punta ed impugnatura 
a settori di ottone ed osso alternati; in buone 
condizioni L 33 e 24 cm 

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 214

COLTELLO FALCIFORME LOHAR

arma un tempo tipica delle temibili tribù Bamochi, 
dimoranti presso il celebre Passo Kyber, databile al 
primo XX Sec.: trattasi in pratica di un falcetto 
corredato di una lunga e robusta lama a becco di 
corvo, assai acuminata ed affilata sul lato concavo; 
la lama è, come l'impugnatura, imperniata al fusto 
centrale in ottone ed entrambe sono collassabili a 
serramanico previa azione sui relativi pulsanti di 
sblocco caricati da molle a lamina; in buone 
condizioni con lieve e gradevole patina d'epoca; raro 
EUR 250,00 / 350,00
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Lotto 215

COLTELLO TUMBOK DI SUMATRA

databile alla fine del XIX Sec.; robusta lama ad un 
filo e punta, intagliata a racemi nella zona del 
tallone; impugnatura di corno; fodero in legno con 
bocchetta e puntale di corno; in buone condizioni 
con giusta patina L 35 cm

EUR 80,00 / 130,00

 

 

Lotto 216

COLTELLO DALL'INDIA

databile al tardo XIX Sec.; lama dritta a facce piane 
ad un filo e punta, incisa al tallone a motivi di tigri; 
impugnatura a guance di corno trattenute da rivetti; 
guaina in legno ricoperto di pelle annerita; segni 
d'uso, comunque in buone condizioni L 39,5 cm 

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 217

PUGNALE DA COMBATTIMENTO

lama a due fili costolata al centro, guardia dritta con 
braccetto di parata e poggia pollice, guancette di 
legno rivettate, fodero in pelle; in ottime condizioni L 
cm 30,5

EUR 20,00 / 40,00

 

 

Lotto 218

COLTELLACCIO

proveniente da Sumatra, databile al primo XX Sec.: 
robusta lama curva, ad un filo con punta rialzata, 
modellata ad imitazione in scala ridotta della lama 
per sciabola da abbordaggio della Marina Olandese 
del periodo; appare adorna di gradevoli incisioni a 
motivi fitomorfi, sul tallone sinistro presente curiosa 
imitazione di un numero di matricola all'uso militare 
europeo; impugnatura di corno con guardia, ghiera e 
cappetta d'ottone; guaina in legno ebanizzato con 
puntale e bocchetta d'ottone; in buone condizioni L 
EUR 120,00 / 180,00
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Lotto 219

GRANDE COLTELLO DELLA DANCALIA

tipico delle popolazioni Afar dell'Eritrea: lama a due 
fili e punta; impugnatura in legno con manica in filo 
d'alluminio e bottone d'ottone; guaina in cuoio con 
guarniture in lamiera, filo d'alluminio e puntale 
d'ottone; in buone condizioni L 49 cm 

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 220

CINQUE COLTELLI ASSORTITI

artigianali, di varie fogge e misure

EUR 30,00 / 60,00
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Lotto 221

NAVAJA DEI PIRENEI

di produzione francese, databile al tardo XIX Sec.; 
lama ad un filo e punta rialzata con lunghissimo 
falso taglio, punzonata al tallone sinistro con marca 
del fabbricante, il tallone con singolo scrocco per il 
bloccaggio; impugnatura tratta da sezione di corno 
di cervo, corredata di robusta molla dorsale 
incavallata; in ottime condizioni con gradevole patina 
antica L (aperta) 46,5 cm 

EUR 200,00 / 300,00

 

 

Lotto 222

GRANDE COLTELLO

proveniente dalla Penisola Arabica, databile al XIX 
Sec.; lama curva a due fili e punta, 
accentuatamente costolata al centro; impugnatura a 
guance di corno rivestite da rimessi in argento o 
lega assimilabile; fodero di legno rivestito in pelle 
marrone; segni d'uso e piccole ingiurie del tempo, 
comunque in buone condizioni L 57,5 cm 

EUR 150,00 / 250,00
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Lotto 223

COLTELLO GOLUK DI SUMATRA

databile al XIX Sec.: lama dritta a due fili, in 
damasco con "pamor" in parte ancora visibile; 
impugnatura antropomorfa di legno intagliato con 
guardia in argento o lega assimilabile; fodero di 
legno con fornimenti d'argento; segni d'uso, 
comunque in buone condizioni L 35 cm

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 224

COLTELLO BADEK DI SUMATRA

databile al XIX Sec.; lama ad un filo e punta, in 
damasco con "pamor" ancora discretamente 
visibile; impugnatura di legno intagliato; fodero in 
legno con puntale di corno; in buone condizioni con 
gradevole patina L 24 cm 

EUR 120,00 / 180,00

 

 

  Lunedì 31 Maggio 2021 - Mercoledì 9 Giugno 2021     117



 

 

Lotto 225

COLTELLO INDIANO DEL KERALA

databile al XIX Sec.; sinuosa e robustissima lama 
ad un filo e punta con dorso a T, impugnatura 
anatomica con guance in osso lucidato e ghiera di 
ferro, guaina di legno rivestito in pelle; segni d'uso, 
comunque in buone condizioni L 26 cm 

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 226

ASCIA-SCETTRO CERIMONIALE

proveniente dal Camerun, di probabile ambito 
Bamum, databile alla prima metà del XX Sec.: 
manico composto da due distinte sezioni in osso 
intagliato ad enigmatiche figure antropomorfe di 
Antenati scandite da ghiere, probabilmente di legno 
rivestito da trecciola metallica, ricoperte da 
sostanza bituminosa di color nero; il piccolo ferro, 
privo di qualunque finalità di impiego pratico, è pure 
adorno da identiche guarniture di trecciola di rame 
ricoperta di pasta nera cristallizzata, probabilmente 
EUR 120,00 / 180,00
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Lotto 227

COLTELLO TELEK DEI TUAREG

databile al 1930 circa: lama dritta a due fili e punta, 
adorna di sottili sgusci ed incisioni geometriche; 
impugnatura con piccola guardia ellittica in ottone, 
manico a settori di legno alternati da ghiere 
d'alluminio; fodero scatolato in lamiera di rame, 
ottone e ferro con anima di pelle, messo a giorno al 
traforo e decorato da incisioni di croci ed arabeschi; 
in buone condizioni, con qualche traccia d'uso e 
patina del tempo L 50 cm

EUR 120,00 / 180,00  

 

Lotto 228

COLTELLO DAL SENEGAL

di probabile area Mandingo, databile al primo XX 
Sec.: lama curva a due fili e punta con cravatta in 
ottone; impugnatura di legno tornito, con ghiera di 
ferro e bottone in ottone tornito a balaustro; guaina 
di pelle con puntale, bandelle e fascette d'ottone; in 
buone condizioni con giusta patina L 40 cm

EUR 80,00 / 120,00
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Lotto 229

COLTELLO FLISSA

coltello tipico delle popolazioni Berbere dell'Algeria: 
sottile ma robusta lama ad un filo e punta, adorna di 
semplici incisioni astratte, impugnatura d'ottone con 
cappetta zoomorfa stilizzata, guaina di legno 
decorata da intagli geometrici e fascette di 
lamierino, reca al verso antica iscrizione 
manoscritta ad inchiostro "J D 1897"; in buone 
condizioni L 39 cm

EUR 120,00 / 180,00

 

 

Lotto 230

BILLAO

coltello tipico della Somalia, databile al 1930 circa: 
lama a due fili e punta, impugnatura con guardia e 
bottone in ottone, manico a settori di corno ed osso 
alternati da ghiere d'ottone, guaina in pelle adorna di 
impressioni geometriche; in buone condizioni L 30 
cm

EUR 80,00 / 120,00

120     Armi Antiche E Militaria / ASTA 2088



Lotto 231

COLTELLO DAL CORNO D'AFRICA

proveniente dal Sudan o dalla Somalia, databile al 
1930 circa: lama dritta a due fili e punta, 
impugnatura fusa in alluminio, guaina in cuoio 
rossiccio e pelle di rettile, corredata di bracciale per 
il porto all'omero od al polso; in buone condizioni L 
34 cm

EUR 80,00 / 120,00

 

 

Lotto 232

COLTELLO RITUALE "DELLA PACE"

coltello cerimoniale tipico delle popolazioni Kuba del 
Congo, databile al tardo XIX Sec.: lama a due fili, 
lavorata tradizionalmente per battitura, costolata al 
centro ed adorna di sottili sgusci paralleli a 
scandirne il profilo; impugnatura di legno intagliato; 
in buone condizioni con gradevole patina d'epoca L 
37,5 cm

EUR 80,00 / 120,00
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Lotto 233

GRANDE COLTELLO DELLA DANCALIA

tipico delle popolazioni Afar dell'Eritrea: lama ricurva 
a due fili e punta; impugnatura in legno con manica 
in treccia di rame e bottone d'ottone; guaina in cuoio 
con guarniture di lamiera d'alluminio; in buone 
condizioni L 54 cm

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 234

COLTELLO DA LANCIO

proveniente dal Camerun, databile all'inizio del XX 
Sec.: realizzato in ferro lavorato, come da 
tradizione, per battitura a freddo; la lama, di foggia 
particolare, con filo concavo e lungo becco 
posteriore a guisa di scure, poggia su lunga e sottile 
impugnatura rivestita da manica di pelle intrecciata; 
segni d'uso, in buone condizioni con gradevole 
patina d'epoca L 48 cm 

EUR 80,00 / 130,00
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Lotto 235

GRANDE COLTELLO

proveniente dall'Africa Occidentale subsahariana, 
probabilmente dalla Mauritania, databile al primo XX 
Sec.: lama a due fili, lavorata tradizionalmente per 
battitura, adorna di incisioni geometriche; 
impugnatura di legno intagliato; guaina in pelle, 
fortemente ispirata ai foderi delle spade Tuareg, 
decorata con impressioni di motivi geometrici 
astratti, la bocchetta rifinita da fascia in ferro 
intagliata a rombi; evidenti segni d'uso ed onesta 
patina del tempo, in buone condizioni L 60 cm
EUR 90,00 / 140,00  

 

Lotto 236

BILLAO

coltello tipico della Somalia, databile al 1930 circa: 
lama a due fili e punta, impugnatura settori di avorio 
di facocero e corno alternati, guaina di pelle con 
decorazioni geometriche impresse; in buone 
condizioni L 27,5 cm

EUR 80,00 / 120,00
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Lotto 237

COLTELLO DAL NIGER

lama a due fili e punta, lavorata tradizionalmente per 
battitura, adorna di sottili sgusci ed incisioni 
geometrizzanti; impugnatura ricoperta di sottili 
strisce di pelle intrecciate; guaina in cuoio rossiccio 
e pelle di rettile, interessante il puntale dall'inusuale 
foggia a coda di pesce; in buone condizioni L 37,5 
cm

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 238

LOTTO DI DUE COLTELLI DEL SUDAN

databile al tardo XIX Sec.: classico coltello da 
braccio con robusta lama a due fili ben lavorata per 
battitura, impugnatura di legno con bottone ricavato 
da antica moneta ottomana in argento, guaina di 
pelle marrone decorata con impressioni 
geometrizzanti, corredata di bracciale; in buone 
condizioni con piacevole patina d'epoca. Assieme, 
altro coltello sudanese, privo di fodero, con lama a 
due fili e punta ed impugnatura di legno ebanizzato 
L 22 e 32 cm
EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 239

COLTELLO DAL SUDAN

lama dritta a due fili a facce piane, adorne di 
incisioni all'acquaforte a motivi di pseudo iscrizioni 
coraniche, decorazioni tipiche delle armi impiegate 
dai seguaci del "Mahadi" durante la lunga e 
sanguinosa guerra combattuta nella regione fra il 
1881 ed il 1899; impugnatura in osso di cammello 
lucidato, guaina di pelle marrone; in buone 
condizioni con segni d'uso L 47 cm 

EUR 100,00 / 150,00
 

 

Lotto 240

COLTELLO CERIMONIALE DEI MANDINGO

lama in rame, adorna di incisioni a lunette; 
impugnatura d'ottone con pomo di legno tornito; 
guaina di pelle marrone, decorata con impressioni 
geometriche; segni d'uso, comunque in buone 
condizioni L 30 cm 

EUR 80,00 / 120,00
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Lotto 241

DUE COLTELLI TELEK DEI TUAREG

databili al 1930 circa: entrambi con lame dritte a 
due fili, impugnature di legno con guarniture d'ottone 
e classico motivo cruciforme in prossimità del 
pomo, foderi di pelle con intarsi di stoffa colorata e 
rifiniture in lamiera d'ottone e ferro; segni d'uso, 
comunque in buone condizioni L 51 e 39 cm

EUR 150,00 / 250,00

 

 

Lotto 242

GRANDE COLTELLO

proveniente dalla Penisola Arabica, databile al XIX 
Sec.; lama curva a due fili e punta, 
accentuatamente costolata al centro; impugnatura a 
guance di corno (mancanze) rivestite da rimessi in 
argento o lega assimilabile; fodero di legno rivestito 
in pelle marrone; segni d'uso e piccole ingiurie del 
tempo, comunque in buone condizioni L 66,5 cm

EUR 150,00 / 250,00
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Lotto 243

SPADA E COLTELLO MASAI

spada con lama piatta a due fili, impugnatura 
ricoperta di nerbo di bue, guaina rivestita di pelle 
verniciata color rosso; assieme, coltello di simile 
morfologia ma con lama accentuatamente costolata 
al centro; entrambi in buone condizioni L 55 e 35 
cm

EUR 150,00 / 250,00

 

 

Lotto 244

GRANDE COLTELLO SALAMPASU

di provenienza congolese, databile al primo XX Sec.; 
lama a due fili, di tipica ed elegante foggia, battuta a 
mano; impugnatura di legno intagliato; fodero di 
legno rivestito di pelle e guarnito da rifiniture di 
giunco intrecciato; in buone condizioni, con segni 
d'uso e piacevole patina d'epoca L 58 cm

EUR 150,00 / 250,00

 

 

  Lunedì 31 Maggio 2021 - Mercoledì 9 Giugno 2021     127



 

 

Lotto 245

GRANDE COLTELLO RITUALE

di provenienza congolese, databile fra la fine del XIX 
Sec. e l'inizio del successivo: lama a due fili, di 
foggia assai particolare, lavorata come da tradizione 
per battitura ed adorna di decorazioni geometriche; 
impugnatura di legno (piccole mancanze); in buone 
condizioni con bella patina antica mai pulita L 53 
cm 

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 246

LOTTO DI DUE COLTELLI DALL'AFRICA

pugnale tipico del Niger, con lama a due fili, 
impugnatura rivestita di pelle intrecciata, fodero di 
cuoio e pelle di serpente corredato di bracciale. 
Assieme, coltello dei Masai del Kenia, con lama a 
due fili, manico rivestito di pelle, fodero di legno 
ricoperto di cuoio verniciato rosso L 40 e 33 cm

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 247

GURAD? 

L. 96 cm. 
Lama a triplice sguscio,fodero in cuoio,impugnatura 
in corno,eccellenti condizioni.

EUR 70,00 / 150,00

 

 

Lotto 248

COLTELLO TIBETANO

lama dritta ad un filo e punta, impugnatura rivestita 
di filo metallico con cappetta ricoperta di lastra 
d'argento o lega assimilabile, fodero in legno pure 
ricoperto in lastra sbalzata a motivi ornamentali 
tipici della cultura himalayana; in buone condizioni L 
cm 29,2 cm

EUR 30,00 / 60,00
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Lotto 249

DODICI COLTELLI ASSORTITI

artigianali, di varie fogge e misure

EUR 70,00 / 100,00

 

 

Lotto 250

KUKRI NEPALESE

lama curva, impugnatura di legno, fodero rivestito in 
pelle con applicazioni ornamentali di metallo, 
completo di tasca di trasporto e dei due piccoli 
coltellini di servizio; in ottime condizioni L cm 28

EUR 40,00 / 80,00
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Lotto 251

COLTELLO TIBETANO

lama dritta ad un filo e punta, impugnatura rivestita 
di filo metallico con cappetta ricoperta di lastra 
d'argento o lega assimilabile, fodero in legno pure 
ricoperto in lastra sbalzata a motivi ornamentali 
tipici della cultura himalayana; in buone condizioni L 
cm 29,5

EUR 30,00 / 60,00

 

 

Lotto 252

DUE FERRI DI LANCE AFRICANE

provenienti dall'Africa Orientale e databili al XIX/XX 
Sec.; entrambe in ottime condizioni con gradevole 
patina d'epoca L rispettivamente 48 e 38 cm

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 253

LOTTO DI DUE LAME DI SPADA

cm. 105, buone condizioni, difetti.

EUR 20,00 / 40,00

 

 

Lotto 254

U.S. SHAKO MODELLO 1812

copricapo regolamentare delle Forze Armate 
statunitensi, adottato attorno al 1812 ed ispirato al 
contemporaneo schako della fanteria britannica; 
l'esemplare illustrato proviene dalla Milizia di 
Boston, Stato del Massachussets, come 
evidenziato dal trofeo dipinto sull'ampio frontino, in 
gergo chiamato "tombstone" (pietra tombale) dai 
collezionisti d'oltre atlantico: si tratta dell'aquila 
americana sormontata da sette stelle e postante su 
cartiglio con legenda "Boston Militia"; il copricapo è 
EUR 800,00 / 1.200,00

132     Armi Antiche E Militaria / ASTA 2088



Lotto 255

FIBBIA INGLESE DA BUDRIERE DI ARTIGLIERIA

tipica placca per bandoliera, come in uso già alla 
fine del XVIII Sec. e durante le Campagne contro la 
Francia di Napoleone: in ottone, con due staffe al 
verso, incisa al recto con corona regia e sigla 
"3AT" (3rd Artillery Train); in buone condizioni con 
giusta patina del tempo mai "svelata" da puliture; 
molto rara Per tradizione familiare rinvenuta anni or 
sono in Portogallo Misure 11,5 x 8,5 cm

EUR 350,00 / 450,00
 

 

Lotto 256

BORRACCIA DI UN VETERANO DELLA GRANDE 
ARMEE

ricavata da una zucca essiccata, porta inciso ritratto 
di Napoleone rimesso a china e cartiglio con 
legenda "Ajaccio"; corredata del suo tappo in 
sughero e di funicella di sospensione ; in ottime 
condizioni con gradevole patina d'epoca

EUR 120,00 / 200,00
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Lotto 257

MEDAGLIE DI S. ELENA CON CERTIFICATO

diploma di concessione rilasciato a Veterano 
italiano della Grande Armee, tale Bovari Paolo di 
Orta, corredato della Medaglia di S.Elena con 
relativa miniatura; il tutto è conservato nella sua 
cornice originale a cassetta, in legno di noce con 
vetro al fronte; interessante insieme, raro per qualità 
e completezza

EUR 280,00 / 350,00

 

 

Lotto 258

TROFEO DA TSHAKO DI UFFICIALE DEI 
GRANATIERI

rarissima placca per copricapo Mod. 1806: in lastra 
di rame sbalzata e finita con doratura al mercurio, in 
ottima percentuale conservata; in condizioni assai 
buone con gradevole patina d'epoca Misure 12x11 
cm

EUR 550,00 / 800,00
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Lotto 259

GAVETTA DI UN "GROGNARD" DELLA GRANDE 
ARMEE

gavetta cilindrica con coperchio a pressione, in 
lastra di rame stagnata all'interno, corredata di 
maniglia di trasporto in ferro; fusto e coperchio 
portano inciso a stampiglia il probabile nome 
dell'utilizzatore "BRUGERE"; il manufatto mostra 
evidenti segni di lungo ed intenso uso campale; 
appare comunque in buone condizioni con gradevole 
patina d'epoca Misure 20 x 18,5 cm 

EUR 200,00 / 300,00  

 

Lotto 260

BANDOLIERA CON GIBERNA DA "GRENADIER"

per Compagnia Scelta Granatieri, databile al periodo 
del Direttorio: giberna di cuoio annerito con anima di 
legno, l'ampio coperchio corredato di trofeo 
stampato in lastra d'ottone; tracolla di cuoio di 
bufalo imbiancato, nervata ai bordi e corredata di 
tasca porta baionetta: tanto data con esattezza il 
manufatto precedentemente al 1804, quando la 
baionetta venne definitivamente accoppiata alla 
sciabola sul lato sinistro del budriere, cambiando 
così il regolamento d'esercizio per la manovra di 
EUR 900,00 / 1.300,00  
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Lotto 261

FONDE DA PISTOLA PER UFFICIALE DI 
CAVALLERIA

accessorio da sella per il trasporto di coppia di 
pistole a pietra focaia, lunghe oltre 35 cm e 
notevolmente svasate all'imboccatura; realizzate in 
spesso cuoio marrone, collegate fra loro da ampia 
correggia pure in cuoio e dotate di puntali d'ottone; 
in buone condizioni con gradevole patina antica

EUR 250,00 / 350,00

 

 

Lotto 262

LOTTO DI PICCOLI NINNOLI A SOGGETTO 
NAPOLEONICO

di provenienza francese, databili al XIX Sec.: piccola 
statuina in ottone dell'Imperatore, probabile pressa 
tabacco per pipa; cucchiaino in ottone già 
argentato, sormontato da figurina di Napoleone; 
miniatura di tshako della Grande Armee realizzata 
in rame già argentato; due spille in metallo 
argentato raffiguranti il profilo dell'Imperatore in 
uniforme con cappello indossato

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 263

PIPA DI UN VETERANO DELLA GRANDE ARMEE

in terraglia, raffigurante Napoleone indossante il 
celeberrimo bicorno; completa del suo cannello in 
legno tornito (mancante del bocchino); in buone 
condizioni con segni d'uso

EUR 80,00 / 120,00

 
 

Lotto 264

BORRACCIA D'ORDINANZA INGLESE 

modello regolamentare in uso all'epoca delle 
Campagne contro Napoleone: costruita a doghe di 
legno con cerchiatura ed anelli per la tracolla in 
ferro; verniciata nei colori bianco e azzurro; 
completa di antica bretella regolabile in cuoio con 
fibbia di ferro, con probabilità l'originale; in buone 
condizioni considerandone l'epoca; rara

EUR 250,00 / 350,00
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Lotto 265

ANTICA BORRACCIA MILITARE

di tipologia comunemente impiegata dai soldati della 
Grande Armee, i quali non usufruivano di una 
borraccia regolamentare di modello standardizzato, 
inesistente, ma se ne dotavano privatamente o la 
ricevevano da acquisti effettuati a cura dei singoli 
reparti: in vetro soffiato, rivestito di fibra vegetale 
intrecciata con guarniture di cuoio per il fissaggio di 
una tracolla (mancante); in buone condizioni con 
giusta patina

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 266

ANTICA BORRACCIA MILITARE

di tipologia comunemente impiegata dai soldati della 
Grande Armee, i quali non usufruivano di una 
borraccia regolamentare di modello standardizzato, 
inesistente, ma se ne dotavano privatamente o la 
ricevevano da acquisti effettuati a cura dei singoli 
reparti: in vetro soffiato, a doppio corpo, 
completamente rivestita da fitto e robustissimo 
ordito di fibra vegetale intrecciata; in ottime 
condizioni con gradevole patina antica

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 267

STAFFE MILITARI DI CAVALLERIA "ANCIEN 
REGIME"

databili all'epoca di Luigi XVI, probabilmente per 
Cavalleria di Linea; realizzate in ferro; in buone 
condizioni con giusta patina

EUR 200,00 / 300,00

 

 

Lotto 268

SPERONI DA UFFICIALE DI CAVALLERIA DEL I 
IMPERO

snelli ed eleganti speroni forgiati in ferro, in tre parti 
con estremità incernierate; in ottime condizioni con 
gradevole patina antica; rari Riferimenti: 
"Encyclopedie des Uniformes Napoleoniens" di V. 
Bourgeot e A. Pigeard, "Waterloo Les Reliques" di 
G. Bernard e G. Lachaux 

EUR 150,00 / 250,00
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Lotto 269

STAFFE DA UFFIALE DI CAVALLERIA LEGGERA 
DEL I IMPERO

modello regolamentare per Ufficiale degli Ussari, 
Cacciatori a Cavallo, Lancieri; gettate in bronzo; in 
buone condizioni con normali segni d'uso e patina 
d'epoca; rare Riferimento: Bertand Malvaux 
Antiquaire vente ref. 6942

EUR 250,00 / 400,00

 

 

Lotto 270

STAFFE DA CAVALLERIA LEGGERA DEL I 
IMPERO

modello regolamentare per Ussari, Cacciatori a 
Cavallo, Lancieri: realizzate in ferro; in buone 
condizioni con onesta patina del tempo; rare 
Riferimenti: Forum "Les cavaliers de la Grande 
Armee", Bertand Malvaux ref. 13764

EUR 170,00 / 300,00
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Lotto 271

STAFFE DA CAVALLERIA PESANTE DEL I 
IMPERO

modello regolamentare per Corazzieri e Dragoni: 
realizzate in ferro; in buone condizioni con onesta 
patina del tempo; rare Riferimento: Forum "Les 
Cavaliers de la Grande Armee"

EUR 170,00 / 300,00

 

 

Lotto 272

MORSO DA CAVALLERIA PESANTE DEL I 
IMPERO

modello regolamentare per Corazzieri e Dragoni; 
realizzato in ferro, completo ed in ottime condizioni; 
raro Riscontri: Forum "Les Cavaliers de la Grande 
Armee"

EUR 160,00 / 250,00

 

 

  Lunedì 31 Maggio 2021 - Mercoledì 9 Giugno 2021     141



 

 

Lotto 273

MORSO DA CAVALLERIA LEGGERA DEL I 
IMPERO

modello regolamentare per Ussari, Cacciatori a 
Cavallo, Lancieri: realizzato in ferro; in buone 
condizioni con onesta patina del tempo; raro 
Riferimento: Forum "Les Cavaliers de la Grande 
Armee", Bertrand Malvaux ref. 13764

EUR 170,00 / 300,00

 

 

Lotto 274

MORSO DA UFFICIALE DI CAVALLERIA 
LEGGERA DEL I IMPERO

modello regolamentare per Ufficiale degli Ussari, 
Cacciatori a Cavallo, Lancieri: realizzato in ferro con 
borchie ornamentali di bronzo applicate; in buone 
condizioni con onesta patina del tempo; raro 
Riferimento: "Forum "Les Cavaliers de la Grande 
Armee"

EUR 170,00 / 300,00
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Lotto 275

MORSO MILITARE DI CAVALLERIA "ANCIEN 
REGIME"

databile all'epoca di Luigi XVI, probabilmente per 
Cavalleria di Linea; realizzato in ferro, mantiene gli 
attacchi in cuio con fibbie per la briglia; in buone 
condizioni con giusta patina 

EUR 80,00 / 130,00

 

 

Lotto 276

BOLLETTINO DELL'ARMATA REALISTA DEL 
1815

bollettino datato 31 marzo 1815, relativo alle 
operazioni del Duca di Angouleme contro 
l'"usurpatore" Bonaparte; in buone condizioni

EUR 250,00 / 350,00
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Lotto 277

CONVENZIONE DI ARMISTIZIO DI MARENGO

testo in Italiano su dodici punti, stampato ad 
Alessandria il 27 pratile dell'Anno 8 e firmato 
Berthier e Melas: riporta i termini dell'accordo 
armistiziale fra i Generali in Capo dell'Armata 
Francese e dell'Esercito Imperiale dopo la celebre 
battaglia; in ottime condizioni

EUR 200,00 / 300,00

 
 

Lotto 278

BOLLETTINO DELLA REPUBBLICA CISALPINA

testo bilingue in Francese e Italiano, a firma Valet, 
relativo al successo dell'Armata Francese contro i 
Napoletani al Trento, in buone condizioni

EUR 70,00 / 120,00
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Lotto 279

PROCLAMA RELATIVO AL CULTO

a firma di Bonaparte Primo Console, relativo ai Culti 
Religiosi; in ottime condizioni

EUR 150,00 / 250,00

 

 

Lotto 280

DECRETO DELLA CONVENZIONE NAZIONALE

datato 1793, "Anno 2 della Repubblica Francese", 
relativo alla creazione del Tribunale Criminale 
Straordinario per giudicare i "cospiratori"; raro ed 
interessante documento storico relativo al 
famigerato periodo del "Terrore"; in buone condizioni 
Corredato di certificazione professionale di 
autenticità e provenienza

EUR 150,00 / 250,00
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Lotto 281

BOLLETTINO DELLA BATTAGLIA DI 
AUSTERLITZ

bollettino n.XXIX della Grande Armata Imperiale 
celebrativo del prodigioso successo ottenuto nel 
celebre scontro, nominato nel testo come "battaglia 
dei tre Imperatori"; in ottime condizioni

EUR 250,00 / 350,00

 

 

Lotto 282

PROCLAMA DELLA BATTAGLIA DI MARENGO

testo bilingue in Francese ed Italiano, edito per cura 
della Repubblica Cisalpina a firme del Comitato di 
Governo e del Generale in Capo Brune, celebrativo 
della riconquistata integrità territoriale; in buone 
condizioni

EUR 150,00 / 350,00
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Lotto 283

BOLLETTINO DELL'ARMATA D'ITALIA

testo bilingue in Francese e Italiano, a firma Suchet, 
relativo ai progressi della marcia francese su Napoli: 
citate la caduta della Piazza di Gaeta e la fuga dei 
Borboni; in buone condizioni

EUR 70,00 / 120,00

 
 

Lotto 284

LEGGE DI RATIFICA DELLA PACE DI 
TOLENTINO

articolato documento su quattro pagine di grande 
formato, stampato a Digione, riportante il testo 
completo della legge di ratifica del Trattato di Pace 
fra Repubblica Francese e Stato della Chiesa del 19 
febbraio 1797, promulgata il 10 fiorile dell'Anno V (30 
aprile 1797); in ottime condizioni 

EUR 250,00 / 350,00
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Lotto 285

DOCUMENTO DELL'ASSEMBLEA NAZIONALE

Decreto del marzo1790 riguardante le persone 
detenute; in ottime condizioni Corredato di 
certificazione professionale di autenticità e 
provenienza

EUR 150,00 / 250,00

 
 

Lotto 286

DOCUMENTO DEL TRIBUNALE 
RIVOLUZIONARIO

Verbale di procedimento giudiziario, manoscritto su 
carta intestata "Tribunal Revolutionnaire", datato 22 
brumaio dell'Anno 3, arricchito da numerosi timbri 
ad inchiostro ed a secco; in buone condizioni; raro 
Corredato di certificazione professionale di 
autenticità e provenienza 

EUR 150,00 / 250,00

148     Armi Antiche E Militaria / ASTA 2088



Lotto 287

LOTTO DI NOVE STAMPE RIVOLUZIONARIE

di provenienza francese del XIX Sec., otto illustranti 
episodi della Rivoluzione, la nona riportante testo 
della Marsigliese

EUR 40,00 / 60,00

 

 

Lotto 288

CIRCOLARE MINISTERIALE 

documento datato 3 Brumaio dell'Anno 8 con 
simbologia rivoluzionaria al fronte; concernente 
questioni relative al traffico commewrciale marittimo, 
in ottime condizioni Corredato di certificazione 
professionale di autenticità e provenienza

EUR 40,00 / 60,00
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Lotto 289

GIORNALE DEL 14 OTTOBRE 1791

copia del "Giornale Generale di Politica e 
Letteratura": sulla prima pagina raffigurata immagine 
simbolica della monarchia costituzionale, con figura 
della Francia armata postante la destra su cartiglio 
portante legenda "La Loi et Le Roi"; in buone 
condizioni Corredato di certificazione professionale 
di autenticità e provenienza

EUR 40,00 / 60,00

 

 

Lotto 290

ESTRATTO DI MINUTA 

documento della Segreteria di Stato, datato 
"Palazzo dell'Eliseo 3 aprile 1813", portante al 
margine inferiore bel timbro a secco con aquila 
imperiale e legenda "Napoleone Empereur des 
Francaises"; in ottime condizioni Corredato di 
certificazione professionale di autenticità e 
provenienza

EUR 150,00 / 250,00
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Lotto 291

LETTERA AUTOGRAFA DEL GENERALE LE 
VAVASSEUV

manoscritta su carta intestata con nome e grado del 
Personaggio "Le general Divisionnaire Le 
Vavasseuv/Inspecteur General de l'Artillerie de 
Marine"; in ottime condizioni Corredata di 
dichiarazione professionale di provenienza ed 
autenticità

EUR 50,00 / 80,00

 

 

Lotto 292

DOCUMENTO DELL'ASSEMBLEA NAZIONALE

Decreto datato 11 agosto 1792 relativo ai fatidici 
eventi del giorno precedente (assalto alle Tuileries); 
presenta note manoscritte dell'epoca; in buone 
condizioni; interessante testimonianza 
storicaCorredato di certificazione professionale di 
autenticità e provenienza

EUR 150,00 / 250,00
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Lotto 293

DOCUMENTO MILITARE

relativo all'Armata d'Italia, in parte su carta 
prestampata con simbologia rivoluzionaria al fronte, 
datato anno IV della Repubblica Francese ed 
indirizzato alla Municipalità di Como: relativo alla 
richiesta di cavalli; in ottime condizioni Corredato di 
certificazione professionale di autenticità e 
provenienza 

EUR 40,00 / 60,00

 

 

Lotto 294

GIORNALE DEI DIFENSORI DELLA PATRIA 

giornale di informazione militare, riportante lettere 
del generale Bonaparte sulla battaglia di Arcole e 
del generale Berthier sui successi dell'Armata 
d'Italia; datato "11 Frimaire An V" (1 dicembre 
1796"; in buone condizioni

EUR 40,00 / 60,00
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Lotto 295

DECRETO MILITARE DI NOMINA

modulo prestampato ed in parte manoscritto, 
costituente nomina al grado di Capitano del 106° di 
Linea presso la I Divisione dell'Armata d'Italia; il 
documento è datato 1809; in ottime condizioni 
Corredato di certificazione professionale di 
autenticità e provenienza

EUR 50,00 / 80,00

 

 

Lotto 296

CONGEDO DELL'ARMATA D'ITALIA 

congedo della XX Mezza Brigata di Fanteria Leggera 
della Divisione Piemonte, concesso a Nicolas 
Fabre, che servì fra il luglio 1796 ed il luglio 1801; il 
documento, manoscritto, presenta timbro ad umido 
e sigillo in ceralacca, sono visibili diverse firme di 
Ufficiali, fra le quali quella del Capitano Hemon, 
Comandante di battaglione del 12° di Linea, ferito a 
Wagram nel 1809 e quella del Comandante di 
Brigata Balthazar Francois Antoine, Veternano della 
Campagna in America e delle Armate Rivoluzionarie 
EUR 250,00 / 350,00    
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Lotto 297

LETTERA AUTOGRAFA DEL GENERALE 
GERARD

relativa alla Campagna di Spagna, firmata e datata 
"Siviglia il 3 aprile 1810"; il testo è relativo a 
movimenti di truppe fra carmona e Siviglia; in ottime 
condizioni Il documento è accompagnato da 
traduzione del testo, riscontro bibliografico sul 
Personaggio e dichiarazione professionale di 
provenienza ed autenticità

EUR 250,00 / 350,00

 

 

 

154     Armi Antiche E Militaria / ASTA 2088



 



 

 

Palazzo Peruzzi de' Medici
Via Maggio, 28/A 

50125 Firenze 
Tel. +39 055 2741011
Fax +39 055 2741034 

 
www.pananti.com 

 


